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NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc – Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Tomáš Stolařík, Soňa Tománková, 
Bc. Petr Vítů • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
příspěvky • Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí • Neoznačené fotografie 
jsou dílem redakce. Dodané písemné 
materiály označujeme jménem autora, 
nebo zkratkou (dm) • Komerční sdělení 
označujeme zkratkou (pr). 
Foto na titulní straně: Staročeský jarmark 
v Kyjích – představení provazochodce. 
Autor foto: Nicol Vlčková

ještě měsíc a  máme tady prázdniny. Vyrá-
žíme na  chaty, oprašujeme venkovní grily, 
těšíme se ze sportu na čerstvém vzduchu… 
Abychom vám čekání na  léto ještě o  něco 
zpříjemnili, připravili jsme pro vás zábavné 
kulturní, volnočasové, ale i edukativní akce. 
Některé, jako třeba oblíbený Staročeský jar-
mark v Kyjích či Vítání cykloobčánků na stře-
še černomosteckého obchodního centra, již 
máme za sebou. Další nás teprve čekají. Těšit 
se můžete například na Dny životního pro-
středí, které zahájíme v pondělí 5. 6. v komu-

nitním centru H55 v Hloubětíně. Na programu jsou dílničky pro děti s eko-
logickou tematikou, odborná beseda a diskuze, komentovaná přírodovědná 
procházka i prohlídka vzácného mokřadu v areálu společnosti Coca-Cola.
Hlavním tématem červnové Čtrnáctky je zdraví. Dočtete se, jaké preven-
tivní aktivity v oblasti podpory zdraví a zdravého životního stylu městská 
část organizuje. Vedle pravidelných, jako je například poskytování příspěvku 
na preventivní vyšetření rakoviny prsu či bezplatných „plavenek“ místním 
občanům nad 65 let, letos radnice připravila i aktivity nové – kampaň Praha 
14 bez kazu, jež cílí na všechny generace, včetně dětí a seniorů.
Připomínám také probíhající projekt na podporu lokální ekonomiky Corren-
cy. Tisícovce lidí, kteří se do něj registrovali, městská část přispěje na ná-
kupy částkou tisíc korun. Registrace je již uzavřena. Vy, kteří jste ji stihli, 
neváhejte a uplatněte svůj kredit u zaregistrovaných místních obchodníků. 
Čas na to máte do konce června. Podrobnosti jsou zveřejněny na webu pra-
ha14.corrency.cz. 
Nezapomeňte, že běží v pořadí již čtvrtý ročník participativního rozpočtu 
Čtrnáctka podle vás. Své projekty, zaměřené za zvelebování Prahy 14, mů-
žete zasílat do 30. 8. 2023. 
Počínaje červnovou Čtrnáctkou startuje i  „miniseriál“ o ničení veřejného 
prostoru a bezohledném nakládání s odpadem. Věděli jste například, že jen 
za likvidaci černých skládek loni městská část zaplatila zhruba 180 tisíc ko-
run? Děkuji všem ohleduplným lidem, kteří po sobě uklízejí nebo nám s úkli-
dem veřejného prostoru pomáhají v rámci různých dobrovolnických akcí.  
Tak jako obvykle i tentokrát pro vás ve Čtrnáctce zveřejňujeme informace 
z dopravy – například text o výstavbě nového přístřešku na zastávce Lip-
nická na Hutích či článek o změnách přednosti na křižovatce ulic Jordánská 
a Za Černým mostem na Hutích. Dočtete se i informace z kultury – mimo 
jiné novinky o místních komunitních centrech, včetně Plechárny na Černém 
Mostě.
Jak jsem zmínil v minulém čísle, již více než rok funguje Poradní sbor staros-
ty. Hlavním cílem jeho založení bylo rozšířit možnosti, jak získávat zpětnou 
vazbu od místních obyvatel. Podrobnější informace se dočtete na následu-
jících stránkách.
Přeji vám krásný a hřejivý červen

MILÍ  

 SOUSEDÉ,
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Váš starosta 
Jiří Zajac
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Prevence, inspirace, poradenství.  
Dejte se na zdravý životní styl s Prahou 14

ZDRAVÍ MÁME JEN JEDNO, PRAVÍ ZNÁMÉ RČENÍ. JAKKOLI JE OHRANÉ, O JEHO PRAVDIVOSTI 
NELZE POCHYBOVAT. ENERGIE, ČAS I PENÍZE INVESTOVANÉ DO ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO 
STYLU SE ČLOVĚKU DŘÍVE ČI POZDĚJI VRÁTÍ. „A POMÁHÁ I MĚSTSKÁ ČÁST – ZDRAVOTNÍ 

PREVENCI PODPORUJE FINANČNĚ I POŘÁDÁNÍM RŮZNÝCH AKTIVIT,“ UVEDLA RADNÍ ANETA 
HEJROVSKÁ, KTERÁ MÁ V PRAZE 14 NA STAROSTI SOCIÁLNÍ OBLAST A ZDRAVOTNICTVÍ.

REDAKCE, PETRA TRNKOVÁ, FOTO: ČSK, SHUTTERSTOCK.COM

Téma

Stabilní náplň Programu zdraví Prahy 14 
letos obohacuje kampaň Praha 14 bez 
kazu. Začala už koncem března, kdy se 
před obchodním Centrem Černý Most 
uskutečnila oslava Světového dne úst-
ního zdraví. „Akci organizovala Česká 
stomatologická komora, městská část 
byla v roli partnera. V rámci tohoto se-
tkání jsme cílili především na  podporu 
zdravé ústní dutiny dětí. V ní sice bude-
me pokračovat, nicméně připravujeme 
i další aktivity zaměřené na další věko-
vé skupiny,“ řekl radní Prahy 14 Ing. Jan 
Liška, který má v gesci místní Agendu 21 
– mezinárodní program zaměřený mimo 
jiné na podporu udržitelnosti a zapojo-
vání veřejnosti do rozvoje městské části.

ZDRAVÝ CHRUP DĚTÍ I SENIORŮ
Pravidelně, tedy bez ohledu na  výše 
uvedenou kampaň, jsou součástí Pro-
gramu zdraví Prahy 14 edukativní, hra-
vou formou vedené přednášky pro děti. 
V květnu a červnu navštíví místní mateř-
ské školy dentální hygienisté, kteří děti 
naučí, jak si správně čistit zuby. Chybět 
nebude ani „porce“ zubních past a kar-
táčků, jež pro děti ve  školkách radnice 
nakupuje každoročně.
A na své si letos přijdou i žáci základních 
škol. „V  rámci kampaně Praha 14 bez 
kazu za nimi zavítají studenti středních 
a  vyšších odborných zdravotních škol, 
kteří pro školáky připraví edukativní 
program zaměřený na dentální hygienu. 
Česká stomatologická komora potvrdila 
zajištění přednášek na všech šesti míst-
ních základních školách,“ uvedl radní 
Liška.
Poradenství v  oblasti ústního zdraví 
bude také součástí nabídky tradičního 
Dne zdraví na Poliklinice Parník.
„Aktivity zacílené na dříve narozené při-
pravujeme na  Den (nejen) pro seniory, 
který se po loňském úspěchu letos usku-

teční podruhé, opět na podzim, ve vol-
nočasovém centru Plechárna. Jeho pro-
gram bude částečně věnován prevenci 
zubních náhrad a péči o chrup seniorů,“ 
vysvětlil radní Liška, který za  Prahu 14 
zastřešuje i  projekt Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR - Seniorská obálka. 
Karta s informacemi o zdravotním stavu 
je určena například k přichycení na led-
nici. Je velkým pomocníkem zejména 
záchranářů či policistů zasahujících na-
příklad u nemohoucího seniora.
Specificky zaměřené zdravotní kampaně 
by podle radního Lišky měly pokračovat 
a  obohacovat či rozšiřovat preventivní 
program i v dalších letech.

PREVENCE RAKOVINY PRSU
Každoroční součástí Programu zdraví Pra-
hy 14 je finanční příspěvek na sonografic-
ké či mamografické vyšetření prsou. Je 
poskytován mužům i  ženám, od  letoška 
ve výši až 650 korun. Podle radní Hejrov-
ské se aktivita dobře ujala. „V posledních 
letech byl sice zájem slabší s  ohledem 

na  pandemii covid-19, epidemiologická 
opatření a s nimi spojené obecné potlače-
ní zájmu o prevenci, ale žadatelů postup-
ně přibývá. Například loni se jejich počet 
opět blížil stovce. V  průměru městská 
část na  tomto příspěvku ročně vyplácí 
cca 50 tisíc korun,“ uvedla radní Hejrov-
ská.  Aby mohl zájemce o  příspěvek za-
žádat, musí mít trvalé bydliště na  území 
Prahy 14 (nikoliv Prahy 9), být ve  věku 
od 20 do 44 let a musí mít u sebe origi-
nál dokladu o  zaplacení vyšetření, které 
bylo provedeno na území České republi-
ky v období od 1. 1. do 15. 12. 2023. Kdo 
má o proplacení příspěvku zájem, je tře-
ba, aby se obrátil na  sekretariát Odboru  
sociálních věcí a  zdravotnictví (Bratří 
Venclíků 1072, 4. patro, kancelář č. 419,  
e-mail: hana.hulinkova@praha14.cz, tel.: 
225 295 370). 

PLAVENKY PRO SENIORY
Po krátké pauze, během níž bylo nutné 
dohodnout spolupráci s  novým pro-
vozovatelem, městská část opět nabízí 

Na akci u příležitosti Světového dne ústního zdraví se děti učily i to, jak si správně čistit zuby
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bezplatné vstupenky do hloubětínského 
krytého bazénu. „Nabídka platí pro seni-
ory s trvalým bydlištěm v Praze 14 starší 
65 let. Vydáváme maximálně pět vstupe-
nek na osobu. Zájemci je mohou uplatnit 
v časech určených plavání pro veřejnost. 
Plavenky si mohou lidé vyžádat na Od-
boru sociálních věcí a zdravotnictví,“ do-
plnila radní Hejrovská. Plavání je vhodné 
v  každém věku. Je šetrné ke  kloubům, 
hrozí při něm jen minimální riziko úrazu, 
má skvělý efekt na celý pohybový aparát, 
posiluje srdeční svalstvo, příznivě ovliv-
ňuje funkci plic a zvyšuje například i ter-
moregulační schopnosti organismu.

DEN ZDRAVÍ NA PARNÍKU
Další pravidelnou aktivitou programu je 
již zmiňovaný Den zdraví na  Poliklinice 
Parník (Gen. Janouška 902/17). Tradičně 
se koná na začátku podzimu v  1. patře 
polikliniky. Zájemci si zde mohou nechat 
zdarma změřit tlak, hladinu cukru a cho-
lesterolu v krvi či se poradit o prevenci 
nádorových onemocnění. Akce se usku-

teční v dopoledních hodinách, protože 
některá vyšetření je třeba absolvovat 
nalačno. „V rámci kampaně Praha 14 bez 
kazu se Dne zdraví zúčastní i  dentální 
hygienista, který návštěvníkům poradí, 
jak pečovat o chrup. Chtěli bychom, aby 
tato aktivita zůstala na této akci zacho-
vána i do budoucna,“ uvedl radní Liška. 

INSPIRACE NA YOUTUBE
Součástí Programu zdraví Prahy 14 je rov-
něž osvěta v podobě nejrůznějších před-
nášek v místních komunitních centrech či 
tréninky první pomoci zacílené především 
na  školáky. Zveřejněna byla v  nedávné 
době také inspirativní edukativní videa 
věnovaná cvičení pilates. „Odborná lek-
torka se v každém videu zaměřuje na jiné, 
zdraví prospěšné téma. Jednotlivé zázna-
my lidé naleznou na YouTube kanále MČ 
Praha 14,“ upřesnila radní Hejrovská.

EUROKLÍČ PRO LIDI S POSTIŽENÍM
Od  konce letošního ledna je městská 
část Praha 14 distribučním místem Eu-

roklíče, speciálně upraveného univerzál-
ního klíče určeného osobám se sníženou 
schopností pohybu a  orientace. Slouží 
k otevření veřejně přístupných sociálních 
zařízení, výtahů, schodišťových plošin 
a podobných zařízení. Na úřadě městské 
části vydává Euroklíč Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví – v pondělí a ve stře-
du, vždy od 7.30 do 12 a od 13 do 18 hodin, 
po předložení platného občanského prů-
kazu a průkazu TP, ZTP či ZTP/P. Euroklí-
če určené pro rodiče/pečovatele dětí do  
3 let si je možné zapůjčit pouze prostřed-
nictvím organizace Síť pro rodinu, z.s. 
(Truhlářská 24, Praha 1, tel. 602 178 882,  
info@sitprorodinu.cz).
Podporu zdravotní prevence má městská 
část zakotvenou i  ve  svých strategických 
dokumentech – zejména v  Plánu zdra-
ví a  v  průběžně aktualizovaných akčních 
plánech rozvoje. Vedle výše zmiňovaného 
mezi zdravotní aktivity patří například také 
kurzy managementu osobní bezpečnosti, 
které prospívají i fyzické stránce, či terénní 
program pro uživatele návykových látek.

10 otázek pro dentálního hygienistu

Dentální hygiena je v  našem prostředí 
stále relativně nový obor. Učí klienty, 
jak pečovat o chrup, aby pro ně návště-
vy zubaře nepředstavovaly bolestivou 
noční můru. Na základní otázky týkají-
cí se dentální hygieny odpovídá Marcel 
Dostál, Dis., který s Prahou 14 spolupra-
cuje na preventivních programech v ma-
teřských školách. 

Proč je dentální hygiena důležitá?
Primárním účelem dentální hygieny je pre-
vence problémů a onemocnění v celé du-
tině ústní. Tedy nezajímají nás jen zuby, 
ale celkový stav úst. Jelikož je dutina ústní 
ve většině případů vstupní bránou do těla, 
důležitá je i její obranyschopnost. V ordinaci 
dentální hygieny neřešíme jen hezký úsměv, 
ale primárně nám jde o zdravý úsměv.

Jaké jsou nejčastější problémy, které 
vidíte u svých klientů?
Nejrozšířenější onemocnění na  ce-
lém světě je zubní kaz, jde nám tedy 
o  prevenci jeho vzniku. Problémy se 
ale netýkají pouze tkání zubu, druhým 
nejčastějším onemocněním je gingiviti-
da neboli zánět dásně. Zánět dásně se 
projevuje zduřením a krvácením. Dáseň 
na špatnou hygienu úst reaguje rychle 
a  příznaky se projeví za  velmi krátký 
čas. Pokud se zánět dásně neřeší pod-
stoupením dentální hygieny a  změnou 
hygienických návyků, vzniká parodon-
titida, tedy zánět závěsného aparátu 
zubu. Tento stav může končit absolutní 
ztrátou zubu. 

Jak často bychom měli dentálního 
hygienistu navštěvovat?
Tato otázka je velmi individuální a vždy 
záleží na stavu úst a šikovnosti klienta, 
jak se mu daří zlepšovat, případně udr-
žovat úroveň stavu v  dalších stádiích 
péče orálního zdraví. Minimálně je nutné 
přijít dvakrát ročně, avšak tato doba se 
může zkracovat podle potřeb pacienta. 

Co dělat mezi jednotlivými  
návštěvami?
Pečlivě si čistit zuby. Vždy se nám jedná 
o  udržení zdravého stavu dutiny ústní 
dlouhodobě. 
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Jaké jsou nejúčinnější způsoby, jak 
odstranit zubní plak a zabránit vzniku 
zubního kazu? Jaký význam má 
kvalita pasty a kartáčku, používání 
speciálních kartáčků a nití, případně 
dalších pomůcek?
K  tomu, aby byl zubní plak správně 
odstraňován, potřebujeme zubní kar-
táček, který vyhovuje individualitě 
pacienta. Správný kartáček by měl mít 
malou hlavičku, rovně střižená a  hus-
tě osázená vlákna. Výběr zubní pasty 
závisí na preferenci pacienta, případně 
na  benefitech, které pasta poskytu-
je. Jedná se především o  zubní pasty 
na  citlivé zuby a  fluoridy v  nich obsa-
žené. Mezizubní prostory se čistí me-
zizubním kartáčkem, velikost by měla 
být změřena v ordinaci. Co se týče úst-
ní sprchy, dle mého názoru je zbytná. 
Mezizubní prostory nevyčistí, může 
však v  určitých případech pomoci při 
odstraňování jídla při ortodontické 
léčbě. Rozdíl mezi elektrickým a manu-
álním kartáčkem je jednoduchý. Elek-
trický kartáček vykonává pohyby sám 
a  usnadňuje čištění zubů. Co se týká 
dalších přístrojů - neustále se objevují 
novinky, které jsou nefunkční a bohu-
žel mohou nenávratně poškodit tvrdé 

zubní tkáně. Před zakoupením nové 
pomůcky bych se určitě poradil s  od-
borníkem o její účinnosti. 

Jak mohou rodiče motivovat děti, aby 
je pečlivé čištění zubu bavilo? 
Určitě začít s čištěním zubů už od útlé-
ho věku, od prořezání prvního zoubku. 
Časný začátek napomůže zavedení urči-
té pravidelnosti. Dítěti můžete při čiš-
tění zubů zpívat písničky nebo si čistit 
zuby společně. Pokud není motivován 
dospělý, nebude motivováno ani dítě. 
V  prodejnách jsou volně prodejné in-
dikátory plaku, které zubní plak obarví, 
takže je viditelný. Tímto způsobem mů-
žete dítě motivovat. 

Jaký je nejlepší způsob, jak čistit zuby 
a co pravidelně používat? 
Nejúčinnější technikou čistění zubů je 
modifikovaná Bassova metoda. Vlákna 
zubního kartáčku si pomyslně rozdělíme 
na půl. Jednu polovinu přiložíme na dá-
seň a  druhou na  plochu zubu. Vlákna 
skloníme k dásni pod úhlem 45 stupňů 
a  provádíme kroužky. Doba čištění zá-
visí na  šikovnosti pacienta. Mezizubní 
prostory se čistí mezizubním kartáčkem 
ve  správné velikosti. V  předním úseku 

nebo při stěsnání zubů můžete použít 
zubní nit. Ústní voda je zbytná. Pokud 
ji chcete pravidelně používat, vyberte 
takovou, která neobsahuje alkohol. Ten 
sliznice vysušuje a  může dojít k  jejich 
poškození. 

Má nějaký význam to, co jíme?
Bakterie v zubním plaku zkvašují cukr ob-
sažený v potravinách. Vzniklé kyseliny ná-
sledně naleptávají sklovinu a vzniká zubní 
kaz. Celkově lze říci, že snížením cukru 
v  potravinách snížíme také riziko vzniku 
kazu, samozřejmě při správné hygieně. 

Kdy si správně čistit zuby po ránu? 
Toto je hodně kontroverzní otázka, 
na které se mnoho odborníků neshodne. 
Mezi jídlem a čištěním zubů by měl být 
půlhodinový rozestup. To znamená vy-
čistit si zuby buď 30 minut před snídaní, 
nebo se nasnídat a půl hodiny počkat. 

Co byste poradil těm, kteří mají 
z absolvování dentální hygieny strach?
Určitě se není čeho bát. V ordinaci zjis-
títe stav vaší dutiny ústní, zubní kámen 
a  plak vám bude odstraněn. Nakonec 
si odnesete rady, jak se o  ústa doma 
správně starat, a snad i úsměv na tváři. 

Léto je časem dětských radovánek. A bohužel také úrazů
Podle statistik patří léto k  rizikovým 
obdobím, co se dětských úrazů týká. 
Nabízí volnější režim, děti nemusí cho-
dit tak brzy spát, a k tomu báječné letní 
aktivity, jako je grilování, plavání, jízda 
na kole, koni či skatu, skákání do vody 
nebo na  trampolíně. Děti se baví a  je 
pro ně těžké v nejlepším přestat. Rodi-
če jsou rádi, že se děti baví, nevyžadu-
jí pozornost, a  dospělí se mohou bavit 
také. Na malé účastníky letního řádění  
tak dohlíží všichni a v důsledku vlastně 
nikdo. Děti ale ještě neumí předvídat 
a odhadnout své schopnosti a možnosti, 
unavené dítě má k případnému karam-
bolu mnohem blíž. Předvídaví bychom 
tedy měli být my dospělí a nastavit dě-
tem jasné a  srozumitelné hranice tak, 
aby nepřišly o zábavu, ale ani k úrazu. 

TIPY PRO BEZPEČNĚJŠÍ LÉTO, 
KTERÉ BY DĚTI MĚLY DODRŽOVAT
• Dát vědět, kde jsem, a  přijít domů 

včas, mít u sebe nabitý mobil
• Silnici přecházet zásadně po přecho-

du
• Na  kolo, brusle či odrážedlo nosit 

přilbu

• Neskákat do neznámé vody
• Nepřeceňovat své síly při sportu či 

dovádění
• Nehrát si s  ohněm – zapalovačem či 

sirkami
• Nevyklánět se z okna či balkónu 
• Nefotit selfie u hrany srázu a na jiných 

nebezpečných místech
• Nehladit cizí psy
• Nebavit se s cizími lidmi, nic si od nich 

nebrat
• Respektovat zákazy vstupu, koupání 

či lezení

DĚTSKÉ POHOTOVOSTI V PRAZE
Dětské pohotovosti už dlouho nejsou 
spádové, přijet tedy můžete do jakékoli 

z  pěti nemocnic, kterou máte aktuál-
ně nejblíž. Pokud se nacházíte na  Čtr-
náctce, je to FN Bulovka. 

Nemocnice na Bulovce
Budínova 2, Praha 8, tel. 283 842 224
www.bulovka.cz
přízemí budovy č. 2,
po–pá 16.00–06.00; volné dny nepře-
tržitý provoz

Fakultní nemocnice Královské Vino-
hrady
Šrobárova 50, Praha 10, tel. 267 163 600
www.fnkv.cz

Všeobecná fakultní nemocnice
Ke Karlovu 2, Praha 2, tel. 224 967 777
www.vfn.cz

Thomayerova nemocnice
Vídeňská 800, Praha 4, tel. 261 083 783
www.ftn.cz

Fakultní nemocnice v Motole
V Úvalu 84, Praha 5, tel. 224 433 652, 
224 433 653
www.fnmotol.cz
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Vítání cykloobčánků 2023

Pro děti z  mateřinek i  prvních a  druhých tříd základních škol městská část při-
pravila již 10. ročník Vítání cykloobčánků. Akce se, stejně jako v minulých letech, 
uskutečnila ve  druhé polovině května, na  střeše obchodního centra na  Černém 
Mostě. Radnice ji uspořádala ve spolupráci s pražskými strážníky i záchranáři. Děti 
si nacvičily jízdu zručnosti, zjistily, jak dobře znají dopravní předpisy, a osvěžily si 
i znalosti ze zdravovědy. red

Čtrnáctka podle vás 
počtvrté. Podávejte 
projekty!
Nezapomeňte, že aktuálně probíhá 
v pořadí již 4. ročník participativního 
rozpočtu Čtrnáctka podle vás. Chce-
te měnit okolí svého bydliště k lepší-
mu? Máte nápad, jehož uskutečnění 
by potěšilo i vaše sousedy? Nenechá-
vejte si ho pro sebe a využijte šanci 
na to, že se vaše představa stane re-
alitou. Své projekty zaměřené na zve-
lebení městské části můžete podávat 
do 30. 8. 2023. Ty, které budou rea-
lizovatelné a úspěšně projdou veřej-
ným hlasováním, dostanou od  rad-
nice zelenou. Městská část na  ně 
i tentokrát vyčlenila 5 milionů korun. 
Podrobná pravidla participativního 
rozpočtu jsou zveřejněna na  webu 
městské části www.praha14.cz. Neví-
te si rady? Máte nějaké dotazy? Za-
volejte nebo napište pověřeným pra-
covníkům úřadu, kteří vás přípravou 
vašeho projektu provedou. red



08

Aktuality

Koncert v kostele  
sv. Bartoloměje
V pondělí 19. června 2023 se bude 
konat koncert Harmonium tour 
aneb vzkříšení zapomenutého 
nástroje. Uskuteční se v kostele 
sv. Bartoloměje v Kyjích. Vystoupí 
Gabriela Němcová – zpěv, Ondřej 
Mucha – harmonium. Zazní skladby 
V. Říhovského, B. A. Wiederman-
na a dalších. Začátek koncertu je 
v 18.30 hod., vstupné dobrovolné.

Já a můj obvod
Letošní 27. ročník výtvarné soutěže 
měl téma „Tady bydlím, to jsem já“. 
Soutěže se zúčastnily děti ze ZŠ Bří 
Venclíků, ZŠ Vybíralova, ZŠ Gene-
rála Janouška, ZŠ Šimanovská, ZŠ 
Chvaletická, ZŠ Tolerance Mochov-
ská, Gymnázia Arcus a výtvarného 
ateliéru ARS-PUERIS z Jahodnice. 
Výstava těchto prací bude k vidění 
v Galerii 14 (nám. Plk. Vlčka 685, 
Praha 9) v úterý 20. 6. 2023 od  
14 do 18 hodin, ve středu  
21. 6. 2023 od 9 do 12 hodin  
a od 14 do 18 hodin a ve čtvrtek  
22. 6. 2023 od 9 do 11 hodin.

Letní odstávky teplé vody 
Předběžný termín letní odstávky tep-
lé vody pro oblasti Černý Most I  a  II, 
Hloubětín a Lehovec je 8.–18. 7. Praž-
ská teplárenská soustava potřebuje pro 
svůj efektivní provoz údržbu stovek ki-
lometrů potrubí, kterými je zákazníkům 
dopravována tepelná energie. V  letoš-
ním létě proběhne na této síti řada dů-
ležitých revizí a oprav, které nelze pro-
vádět za  plného provozu a  které jsou 

nevyhnutelné pro celoroční bezproblé-
mové vytápění a dodávky teplé vody.
Společnost Pražská teplárenská se 
omlouvá za dočasné snížení komfortu 
pro některé obyvatele a omezení do-
dávek v  místě odstávek. O  přesných 
termínech společnost včas písemně 
informuje své smluvní odběratele, více 
informací najdete i na www.ptas.cz

pet

Harmonogram svozu odpadů – červenec
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14
Travná/Kostlivého PO 10. 7.

Pospíchalova/Paculova ÚT 11. 7.

Vašátkova/Doležalova ST 12. 7.

Kpt. Stránského/Vybíralova ČT 13. 7.

Velkoobjemové kontejnery jsou přistavovány do 14 hodin uvedeného dne 
dle rozpisu a odváženy následující den.

V rámci mobilního sběru jsou ZDARMA odebírány níže uvedené odpady:
NEBEZPEČNÉ:
Rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva, baterie a akumulátory Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně uzavřených nádobách! 
OSTATNÍ: jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích). NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, elektrozařízení apod. 

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu 

Čtvrtek 
20. 7. 

Panenská x 9. května 15:00–15:20
Baštýřská x Bezdrevská 15:30–15:50
Horusická x Osická 16:00–16:20
Dářská x Zvíkovská 16:30–16:50
Zacharská x Velkoborská 17:00–17:20
Dvořišťská x Vlkovická 17:30–17:50
Za Školou x Šimanovská 18:10–18:30
Oborská x Tálinská x U Rybníka 18:40–19:00

Kurzy českého jazyka pro cizince
Farní charita Praha 14 organizuje kurzy českého jazyka pro cizince. Do kurzu se zájemci mohou hlásit  na telefonním čísle 
739 203 254. Výuka pro dospělé – 2x týdně 90 minut, výuka pro děti – 1x týdně 90 minut. Kurzy organizace pořádá v rámci 
projektu Integrace cizinců na MČ Praha 14 za finanční podpory Ministerstva financí ČR a MČ Praha 14. red

Setkání kultur v červnu  
roztančí Rajskou zahradu
Kampaň Setkání kultur 2023, která 
odstartovala dubnovým hudebním 
večerem v KD Kyje, pokračuje dalšími 
akcemi. 

Také do  letošního ročníku se zapoju-
je Městská knihovna v  Praze (poboč-
ka Rajská zahrada, Generála Janouška 
1060/2), jež od  1. června nabízí k  za-
půjčení vybrané knihy zahraničních 
autorů. Za  zhlédnutí pak určitě stojí 
i vystoupení dětského tanečního sou-
boru Jagori, který působí pod Identity 
Prague, z. s. Podívat se na něj budete 
moci 28. června 2023. Děti vystoupí 
na prostranství u stanice metra Rajská 

zahrada od 15 a od 16 hodin. „Organiza-
ce se kromě tvorby volnočasových ak-
tivit pro děti zabývá také potravinovou 
a  humanitární pomocí,“ říká předseda 
spolku Petr Ščuka.
Letošní ročník kampaně uzavře podzim-
ní beseda o Maďarsku v Kavárně Maňá-
na na Černém Mostě (Maňákova 745).
Setkání kultur je zaměřeno na  podpo-
ru zapojování národnostních menšin 
do  společenského a  kulturního života 
v Praze 14. Přispívá k vzájemnému poro-
zumění mezi obyvateli žijícími na území 
městské části a k  rozvoji dobrých sou-
sedských vztahů. 

red
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Projekt Corrency úspěšně pokračuje. 
Neváhejte utratit svou tisícovku
Pilotní projekt na oživení lokální ekono-
miky – systém Corrency, do kterého se 
Praha 14 zapojila, míří do další fáze. Re-
gistrace občanů je již uzavřena. Ti, kteří 
ji stihli, nyní mohou své kredity utrácet. 
Čas na to mají do konce června.

Záměrem projektu je posílit koupěschop-
nost obyvatel Prahy 14 a  zároveň pod-
pořit místní obchodníky a poskytovatele 
služeb. Radnice vyčlenila milion korun, 
kterým celkem tisícovce registrovaných 
občanů přispěje na  útratu v  obdobně 
registrovaných zdejších provozovnách. 
Informace o  zapojených obchodnících, 
jejichž počet stále narůstá, naleznete na 

webových stránkách praha14.corrency.cz.
Již nyní si můžete vybrat z poměrně ši-
roké nabídky obchodů a služeb – well-
ness (masáže, fyzioterapie), restaurace, 
prodejny obuvi, květinářství a  mnoha 
dalších. K  platbě tzv. correnty je tře-
ba pouze občanský průkaz, nebo kód 
z SMS zaslané na mobilní telefon klienta. 
Corrency neklade technické nároky ani 
na obchodníky, ti si také vystačí pouze 
s SMS, nebo mohou využít i jednoduché 
webové rozhraní. Zákazníci na místě za-
platí za nákup jen polovinu částky. Dru-
hou polovinu za ně uhradí radnice, a to 
přímou platbou na  účet obchodníka.
 red

Volná místa na úřadě: mzdová účetní a další pozice
Sháníte nové místo? Chcete změnu? Podívejte se na nabídku volných míst na Úřadě MČ Praha 14. Mezi zaměstnanecké benefity 
patří příspěvek na penzijní připojištění nebo životní pojištění, stravenky, Flexi poukázky či 25 dní dovolené. Aktuálně radnice 
hledá pracovníky například na tyto pozice: mzdová účetní, referent/ka Odboru investičního, rozpočtář/ka, vedoucí právního 
oddělení. Více informací na www.praha14.cz red

IV. zasedání 
Zastupitelstva
ÚTERÝ 13. 6. 2023 V GALERII 14 
(NÁM. PLK. VLČKA 686) 

Starosta MČ Praha 14 Jiří Zajac zve 
občany na 4. zasedání Zastupitel-
stva MČ Praha 14, které se koná  
13. 6. od 15 hodin v prostorách Galerie 
14 na Černém Mostě. Program jednání 
je zveřejňován na www.praha14.cz, 
bude dostupný od 6. 6. Interpelace 
občanů budou probíhat tradičně 
od 17:00 do 17:30. Z jednání  
ZMČ Praha 14 jsou pořizovány přímé 
online přenosy. Z každého jednání je 
zároveň pořizován záznam.   red



10

Aktuality

Klokánek pojede 
na prázdniny 
i díky Slavnosti 
pivních moků 
a BBQ
Skupina Modří andělé, složená z  aktiv-
ních a milých lidí ze složek integrovaného 
záchranného systému (IZS) a  Městské 
policie hl. m. Prahy, ve svém volném čase 
pravidelně pomáhá různě znevýhodněným 
lidem a dětem ze štěrboholského Klokán-
ku. „Andělé“ za nimi pravidelně chodí, při-
pravují pro ně různé akce a  pomáhají jim 
i finančně. Zároveň skupina pořádá chari-
tativní akce, jejichž výtěžek dětem umož-
ňuje jezdit na výlety i za poznáním. Letos 
se Modří andělé připojili i k výzvě „Kloká-
nek jede na prázdniny“ a společně s malý-
mi pivovary připravili akci Slavnosti pivních 
moků a BBQ.  Konat se bude 10. 6. 2023 
ve volnočasovém centru H55 v Hloubětí-
ně. Kromě ochutnávek piva a pravé ame-
rické barbecue kuchyně bude připraveno 
mnoho aktivit pro malé i velké návštěvníky. 
Organizátoři nezapomněli ani na  tvořivé 
dílničky, soutěže pro děti a  dospělé, hu-
dební doprovod či spoustu tuzemských 
i  zahraničních dobrot. Patronkou akce je 
Mgr. Mária Ševčíková, 1. místostarostka MČ 
Praha 14, která všechny zve na skvělé od-
poledne plné zajímavých aktivit, prohlídky 
chopperů i na skvělou muziku. dm

Proč se zdražil svoz  
komunálního odpadu?
„Ceny za  svoz komunálního odpadu šly 
nahoru. Usilovně však pracujeme na tom, 
aby nájemníci v  námi spravovaných by-
tových domech opět platili méně,“ říká 
místní radní Ing. Karel Med, který je zá-
roveň předsedou představenstva akciové 
společnosti městské části – Správy ma-
jetku Prahy 14.

Firma dle jeho slov postupně zajišťuje sní-
žení četnosti svozu a objemu odpadových 
nádob či uzamknutí popelnic, které má 
ve správě (zejména na Černém Mostě). „Je 
však třeba, aby lidé ruku v ruce s tím ma-
ximálně třídili odpad, a  to ideálně včetně 
bioodpadu, jinak pochopitelně nádoby ne-
budou stačit,“ dodává Ing. Med.
Významně více peněz platí za  svoz ko-
munálního odpadu velká část Pražanů 
od loňského ledna. Tehdy vstoupila v plat-

nost obecně závazná městská vyhláška  
(č. 17/2021 Sb. hl. m. Prahy) o místním po-
platku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci. 
„Pražský magistrát v ní upravil pravidla pro 
stanovení ceny za svoz. Poplatek se již ne-
odvozuje od velikosti černé popelnice. Ka-
ždý litr komunálního odpadu se účtuje stej-
ně – tedy dle jednotné sazby 0,50 Kč, bez 
ohledu na  typ zástavby na  území města. 
O změnách magistrát všechny plátce infor-
moval dopisem. Nájemníci si mohou, poté, 
co zhlédnou roční vyúčtování, dobrovolně 
upravit zálohy za  jednotlivé služby,“ vy-
světluje Ing.  Med. Zároveň upozorňuje, 
že v  brzké době dojde patrně k  dalšímu 
navýšení za  svoz komunálního odpadu – 
tentokrát na základě připravované novely 
zákona o odpadech.

red

Fit Studio D na mistrovství Evropy

Místní sportovní organizaci Fit Studio D 
se na červnové mistrovství Evropy v ae-
robiku, konané ve  Sportovním centru 
Řepy, podařilo nominovat neuvěřitel-
ných 7 týmů! „Máme skvělé závodnice 
a především skvělé trenéry. Všichni od-

vádí neuvěřitelnou práci! Každým ro-
kem se počet našich nominací zvyšuje 
a to nám dělá ohromnou radost. Zvláště 
když je v České republice tak velká kon-
kurence,“ uvedla hlavní trenérka klubu 
Michaela Mádrová.   red
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Partner soutěže

finanční náhrada za odběr*800 Kč

Za zážitky
Pomáhej druhým 
darováním krevní 
plazmy

Najdeš nás 3× v Praze:
     Westfield Chodov        Centrum Černý Most        Metropole Zličín

* Více na 
www.europlasma.cz

NOVĚ

Partner soutěžePartner soutěže

darováním krevní 

Vylosuj si 

odměnu 

navíc

Vzpomínka

Pohyb je život, říkával Zdeněk Košta
Letos 30. května by se Zdeněk Košta, 
olympionik z Helsinek 1952, dožil 100 let. 
Na cyklistu tělem i duší, báječného tátu, 
dědu a tchána rodina stále vzpomíná.

V Praze 14 prožil Zdeněk Košta celý ži-
vot. Narodil se v Hloubětíně, ve třinác-
ti se s rodiči přestěhoval do Kyjí a tam 
už zůstal. V domě, který jeho potomci 
aktuálně rekonstruují a  plánují v  něm 
žít dál. Košta vystudoval laboratorní 
mechaniku na průmyslovce v Hloubětí-

ně a pracoval v ČKD na výrobě proto-
typů. S manželkou Libuší prožili společ-
ně sedmdesát let, dočkali se dvou dcer, 
vnuka a  vnučky. „K  cyklistice přivedl 
tatínka starší kamarád z trampské par-
ty, jako mladý začínal trénovat na Tře-
bešíně,“ vzpomíná mladší dcera Zuzana, 
provdaná Prokopová. Zdeněk Košta byl 
celkem třikrát mistr republiky v dráho-
vé cyklistice, dvakrát byl druhý. V roce 
1952 se zúčastnil olympiády v  Helsin-
kách. Tehdy se sice neumístil, ale exi-
stuje videozáznam, kde nese Emila Zá-
topka na ramenou po jeho triumfu.  

NA KOLE AŽ DO PĚTADEVADESÁTI
Zdeněk Košta celý život kolo miloval, 
jezdil, dokud mu to lékaři v  95 letech 
nezakázali. Jeho krédo znělo, že pohyb 
je život. „Když jsme třeba byly líné jít 
do  sklepa kvůli množství schodů, ří-
kal: Jen jděte, sestry Koštovy! Dodnes 
na  něj vzpomínáme, když se někomu 
něco nechce,“ směje se Zuzana Proko-
pová. Kromě cyklistiky se Zdeněk Košta 
celý život věnoval také tenisu a volejba-
lu. „Moc toho mamince doma nepomo-

hl. Ale ona to snášela trpělivě, většinou 
jí totiž z cest něco přivezl. Nám se sest-
rou pořád vymýšlel nějaké aktivity, dal 
nás na  judo, ale byly jsme holky a moc 
nás to nebavilo,“ doplňuje paní Proko-
pová. Po sportovní stránce dělal Zdeň-
ku Koštovi radost vnuk, který hrál ho-
kej v  juniorské soutěži a  také si nechal 
na ruku vytetovat jednu z jeho medailí, 
a vnučka na škole tancovala.

Zdeněk Košta se dožil úctyhodných 
97 let, ještě v  devadesáti podstoupil 
náročnou operaci srdce. Tým lékařů  
v IKEMu tehdy rodině vysvětlil, že ope-
raci mohli provést jen díky tomu, že 
tatínkova fyzička odpovídala osmdesát-
níkům. „Po  operaci tátu tehdy poslali 
do lázní. Odtamtud nám stále volali, že 
nerespektuje režim a  dělá si, co chce. 
On byl prostě fenomén – flegmatik 
a pohodář. A taky gentleman, všem mým 
kolegyním líbal ruce,“ směje se paní Pro-
kopová. Většinu památek na cyklistické 
úspěchy Zdeňka Košty, jako jsou věnce 
a plakáty, dnes schraňuje cyklomuzeum 
v  Žirči u  Dvora Králové, kam je rodina 
věnovala.   pet
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MNICHOVO HRADIŠTĚ  
     v ulici V Cestkách 

Nabízíme k prodeji byty (s garáží) a prostory pro služby a obchod

Stavokombinát2 s.r.o.    
Vesecká 97/12 
460 06   Liberec 6 
tel. 602 447 921 
mail: janeba@stavokombinat.cz 
https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení do konce roku 2023

VÝSTAVBA BYTOVÝCH DOMŮ 
II. etapa 

KOUPÍMMOTO ČESKOSLOVENSKÉ VÝROBY

Děkuji za nabídkuTel.: 722 491 746

Stadion
Jawetta
Pařez
Jawa
ČZ
atd.

V původním nálezovém
stavu, koroze,
nekompletní.

Popřípadě
náhradní díly

k těmto
motocyklům.
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Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.

Foto: archiv OCP MHMP

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
MOKŘADU V AREÁLU
SPOL. COCA COLA V KYJÍCH
8. 6. 2023, 16:00
sraz u vrátnice spol. Coca Cola,
Českobrodská 1329, Praha 9
registrace nutná na adrese:
renata.srbova@praha14.cz 

EKOLOGICKÉ ODPOLEDNE
V H55 (HLOUBĚTÍNSKÁ 1138/5)
5. 6. 2023
16:00 – 18:00, zahrada H55
zábavné i poučné dílničky pro děti
17:00 – 18:00, kavárna H55
diskuze s odborníkem z Energetického 
regulačního úřadu na téma: 
"Energošmejdi" a jak se jim bránit?
a s odborníky na životní prostředí
18:00 – 20:00, zahrada H55
posezení u ohně s organizátory místních 
dobrovolnických úklidů

DNY ŽIVOTNÍHO
PROSTŘEDÍ PRAHY 14

KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA
PŘES MEANDRY ROKYTKY
6. 6. 2023, 16:30 
sraz na břehu rybníku Martiňák
provází specialista vodních toků
z Magistrátu hl. m. Praha
registrace nutná na adrese:
renata.srbova@praha14.cz 
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Radním pro životní prostředí jste 
bezmála rok a půl. Od loňských 
komunálních voleb vám do gesce přibyla 
ještě i péče o část veřejného prostoru. 
S jakou vizí jste do funkce vstupoval?
Má přání, nebo chcete-li vize, byla vždy 
realistická. Praha 14 je městská část s po-
měrně omezeným rozpočtem, takřka 
na všechny větší investice je třeba shánět 
prostředky z externích zdrojů. Proto chci, 
aby peníze, které máme, byly utráceny 
maximálně smys luplně. Pro péči o  zhru-
ba polovinu území, jež má městská část 
ve správě, od loňska využíváme Technické 
služby Prahy 14. Jedná se o naši společ-
nost, takže jí realizované činnosti doká-
žeme lépe kontrolovat i řídit. Organizace 
má navíc status sociálního podniku, což 
znamená, že dává pracovní příležitosti li-
dem, kteří by jinak na  trhu práce hledali 
ve  své konkrétní životní situaci uplatně-
ní jen velmi obtížně. Na  údržbu zeleně 
a úklid veřejného prostoru radnice ročně 
vynaloží více než 20 milionů korun, le-
tos se již s plánovaným rozpočtem blíží-
me ke  třiceti. V  péči o  životní prostředí 
vycházíme z koncepce, kterou jsme jako 
základní rámec s kolegy z příslušného od-
boru nastavili.

Můžete ji přiblížit?
Stanovili jsme si tři stěžejní témata. Dvě 
z nich představují navázání na dobrou praxi 
z minulých let, třetí je víceméně novinka. 
Prvním úkolem je pokračovat v  revitali-
zaci stávající přestárlé zeleně, respektive 
ve  zvelebování veřejného prostoru, dru-
hým navázat na dosavadní trend výsadby 
cibulovin a dřevin. Třetím hlavním úkolem, 
který jsme si, samozřejmě kromě běžné 
péče a úklidu veřejných prostranství, sta-
novili, je podpora komunitního zahradniče-
ní na předzahrádkách bytových domů.

Jak by tato podpora měla vypadat?
Jsme připraveni pomoci každému aktivní-
mu obyvateli, který se chce sám, nebo se 

sousedy starat o společné plochy přiléhající 
k jejich bytovým domům. Některé tyto po-
zemky spravuje přímo Magistrát hl. m. Pra-
hy, či jím pověřené firmy, další má městem 
svěřeny do správy městská část. I s ohle-
dem na  to, kolik takových ploch je a  jak 
časově i ekonomicky náročné by bylo kaž- 
dou proměňovat v okrasný kout, omezuje 
se stávající péče víceméně na sekání trávy 
či na úpravu keřů. Kdyby se však chtěli za-
pojit přímo lidé, kteří v domech žijí, věřím, 
že by se mnohé předzahrádky mohly po-
stupně proměnit v osobité komunitní oázy. 
Prosím každého, kdo by měl o  takovou 

spolupráci zájem, ať se se svým návrhem 
obrátí na místní Odbor životního prostředí, 
kde mu zaměstnanci se vším poradí – mimo 
jiné i s ohledem na vedení inženýrských sítí. 
Následně je městská část připravena za-
jišťovat na takových předzahrádkách bez-
platný odvoz vzniklého bioodpadu. 

A co se týká zmiňovaných výsadeb či 
revitalizací zeleně? Jaké má Praha 14 
letos plány?
Začnu cibulovinami. Díky tomu, že radnice 
posledních několik let na podzim intenziv-
ně sází desítky tisíc cibulek narcisů, tulipá-
nů, ladoněk či krokusů, máme to tu každé 
další jaro vždy o  něco hezčí. Například 
loni se sázelo přes 20 tisíc cibulovin, letos 
na podzim plánujeme obdobný počet. Co 
se týká výsadby stromů či revitalizací ke-
řových skupin… tyto práce městská část 
rovněž provádí primárně na podzim, v mís-
tech, kde je to v daném okamžiku potřeba. 

V minulém vydání Čtrnáctky jste 
zmiňoval, že městská část plánuje 
založení květnatých luk. V jaké fázi je 
tento záměr?
Jak jsem uvedl, pro zkušební výsev jsme 
vybrali čtyři menší plochy – poblíž dět-
ských hřišť v ulici U Hostavického potoka 
na Jahodnici, u MŠ Vybíralova na Černém 
Mostě a v ulicích Mochovská a Rochovská 
v  Hloubětíně. Všechny zmiňované louky 
jsou momentálně čerstvě založeny. Vzhle-
dem k  tomu, že příroda potřebuje čas, 
předpokládáme, že skutečně pěkné na po-
hled budou příští rok v létě.

Velkým každoročním tématem, 
ke kterému se na stránkách Čtrnáctky 
pravidelně vracíme, jsou seče trávy. Jaká 
je aktuální situace?
Aktuálně bohužel opět dostáváme řadu 
stížností – momentálně na nedostateč-
nost sečí. Rád bych věc na  tomto mís-
tě vysvětlil. V  závislosti na  možnostech 
rozpočtu a  zkušenostech městská část 

REDAKCE

„JE SMUTNÉ, KDYŽ SE O NĚCO SNAŽÍTE, VYNAKLÁDÁTE VEŘEJNÉ PENÍZE NA ÚKLIDY, OPRAVY ČI JINÉ, 
SPOLEČNOSTI PROSPĚŠNÉ PROJEKTY, A STÁLE MUSÍTE ČELIT TOMU, ŽE JE NA DRUHÉ STRANĚ NĚKDO, 

KOHO TĚŠÍ TO DOBRÉ, CO LIDÉ VYTVOŘÍ, NIČIT. ANEBO JE MU PŘINEJMENŠÍM JEDNO, CO SVÝM 
JEDNÁNÍM ZPŮSOBUJE,“ ŘÍKÁ V ROZHOVORU PRO ČASOPIS ČTRNÁCTKA MÍSTNÍ RADNÍ PRO ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÝ PROSTOR ING. KAREL MED.

Praha 14 je náš domov.  
Nenechme si ho ničit

KDO ZAJIŠŤUJE PÉČI O ZELEŇ 
V PRAZE 14 VYJMA MĚSTSKÉ 
ČÁSTI?
• Magistrát hl. m. Prahy: park 

U Čeňku, vnitrobloky Kostrubo-
va, Hlaďova, Šeďova, Marešova 
a Maňákova, Bobkova, Mansfel-
dova, Kučerova, Bryksova;

• Technická správa komunikací 
hl. m. Prahy – zelené pásy mezi 
silnicí a chodníkem podél páteř-
ních komunikací (např. podél ulic 
Poděbradská, Slévačská, Brou-
marská, Českobrodská a dalších).
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svěřená prostranství seká maximálně 
osmkrát ročně. S  ohledem na  součas-
né chladnější a  deštivější počasí tráva 
pochopitelně roste rychle – do  týdne 
od  posekání je opět poměrně vzrostlá, 
což si jistě na svém pozemku všiml neje-
den zahrádkář. V měřítku městské části 
to znamená, že se takzvaně „nedojede“ 
ani jedno kolo a už je třeba začít druhé. 
Jsme na  hranici personálních kapacit. 
Předpokládáme, že v létě bude opět vý-
razně teplé a sušší počasí, což růst trávy 
zpomalí, a bude tak nejen možné, ale i žá-
doucí periodicitu sečí snížit. Městská část 
se ve  vztahu k  této problematice vždy 
řídí klimatickými podmínkami i odborný-
mi doporučeními. Nutno dodat, že zda-

leka ne všechny plochy v katastru Prahy 
14 má místní radnice svěřeny do správy. 
Vedle ní se o společná prostranství stará 
ještě i Technická sprava komunikací hl. m. 
Prahy či přímo pražský magistrát. 

Tento rozhovor je součástí prvního 
dílu „miniseriálu“ na téma poškozování 
veřejného prostoru vandaly 
a bezohledného způsobování nepořádku. 
Jak vás osobně tato problematika tíží?
Samozřejmě hodně. Je smutné, když se 
o něco snažíte, vynakládáte veřejné pe-
níze na úklidy, opravy či jiné, společnosti 
prospěšné projekty, a  stále musíte čelit 
tomu, že je na druhé straně někdo, koho 
těší to dobré, co lidé vytvoří, ničit. Ane-

bo je mu přinejmenším jedno, co svým 
jednáním způsobuje. Řeč je nejen o van-
dalech, ale i o pejskařích, kteří neuklízejí 
po svých psech, či o lidech, kteří neuklidí 
ani sami po sobě. Jsou místa, kde vydr-
ží čisto sotva pár hodin. Vím, že to štve 
nejen mě, ale i absolutní většinu místních 
obyvatel. Přestože se poškozováním cizí 
věci, zakládáním černých skládek a  po-
dobně lidé proviňují proti zákonu, a vy-
stavují se tak riziku postihu, je to tak tro-
chu boj s větrnými mlýny. Policie nemůže 
být všude, prosím proto každého, kdo 
je svědkem protiprávního jednání, aby ji 
okamžitě volal. Praha 14 je náš domov. 
Nenechme si ho ničit.

Účet za vandaly: poničené dětské hřiště i dopravní značky

Nevzhledné malůvky sprejerů na  fasá-
dách domů, polámané dopravní značky, 
poničené stromky či kusy vysloužilého 
nábytku pohozené v  trávě. To všechno 
jsou obrázky, na které lze nezřídka narazit 
nejen v naší městské části, ale prakticky 
v jakékoliv obci. Na následujících řádcích 
přinášíme první díl „miniseriálu“ zaměře-
ného na důsledky vandalství a lhostejné 
nakládání s odpadem.

Věděli jste, že jen za likvidaci černých sklá-
dek loni městská část zaplatila bezmála 
180 tisíc korun? „Odkládat nepotřebný 
nábytek, elektrospotřebiče, matrace či ja-
kékoliv harampádí kamkoliv jinam, než pa-
tří, tedy do  velkoobjemových kontejnerů 
nebo sběrných dvorů, je minimálně velmi 
sobecké. Kromě toho se však každý, kdo 
neoprávněně založí skládku nebo odloží 
odpady mimo vyhrazená místa, dopou-
ští přestupku podle zákona o  odpadech. 
A  podle toho může být také pokutován. 
V případě odloženého nebezpečného od-
padu už zákon na viníka pohlíží jako na pa-
chatele trestného činu,“ uvedl radní Prahy 
14 Ing. Karel Med, který má v gesci životní 
prostředí a část veřejného prostoru.
Máte-li informace o vznikající černé sklád-
ce, můžete podat podnět na obecní úřad 

s rozšířenou působností – v případě naší 
městské části na  Odbor životního pro-
středí ÚMČ Praha 14. Pokud máte důka-
zy, na jejichž základě by bylo možné zjis-
tit, kdo skládku založil, přiložte je prosím 
k podnětu. Zvýšíte tak pravděpodobnost, 
že odpovědné osobě bude v  následném 
přestupkovém řízení uložena pokuta. 
V případě odložení nebezpečného odpa-
du by se situací již zabývala Policie ČR. Pro 
hlášení podnětu je možné využít i mobil-
ní aplikaci městské části Moje 14 či web 
www.zmapujto.cz.

Náklady na úklid, do nichž jsou započítány 
i výdaje na likvidaci černých skládek či ne-
pořádku, který se na těch samých místech 
často už po pár hodinách objevuje znovu, 
loni v Praze 14 překročily 2,5 milionu korun. 
Za  nápravu škod způsobených vandaly 
radnice ročně platí desetitisíce. Loni kdo-
si poničil třeba drahý herní prvek na dět-
ském hřišti v hloubětínské ulici Klánovická 
– oprava stála skoro 30 tisíc korun. A van-
dalství se podepisuje i na dopravním mo-
biliáři. „Jen za opravy poničeného doprav-
ního značení ročně platíme zhruba 20 tisíc 
korun, podobně, někdy i více, stojí údržba 
různě pomalovaných přístřešků na zastáv-
kách MHD, které máme ve správě,“ doplni-
la místostarostka Prahy 14 Soňa Tománko-

vá, jež má v gesci dopravu a veřejný prostor 
v okolí komunikací a dopravních staveb. 
Řada škod, které se však také citelně 
odrážejí na  obecním rozpočtu, vzniká 
i z ned balosti. Přibližně půl milionu ko-
run jen letos spolknou opravy chodníků 
pro chodce, které se částečně propadají 
po neoprávněném zaparkování či pravi-
delném průjezdu vozidel, zhruba 10 tisíc 
korun městská část zaplatila za  čiště-
ní uličních vpustí, které lidé pravidelně 
ucpávají různými odpadky.
Nejen za  zakládání černých skládek, 
ale i  za  další popsané „prohřešky“ 
hrozí postihy. Poškození cizí věci, což 
se týká i  například nelegálního graffi-
ti, je trestný čin, za  který hrozí i  po-
byt za  mřížemi. Tresty za  poškozová-
ní zeleně upravuje zákon o  ochraně 
životního prostředí. Například za  po-
škození nebo neoprávněné (bez povo-
lení) pokácení dřeviny rostoucí mimo 
les může příslušný úřad udělit pokutu až  
20 tisíc korun. red

180 tisíc korun
Zhruba tolik loni městská část 

zaplatila za likvidaci černých skládek.

500 tisíc korun
Přibližně tolik Prahu 14 budou 

stát opravy chodníků zničených 
neoprávněným stáním či průjezdem 

vozidel.
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Doprava

Křižovatka ulic 
Jordánská  
a Za Černým 
mostem bude 
bezpečnější 
Zpožďování autobusů, dopravní zácpy 
a opakující se podněty občanů. To jsou 
důvody, proč se městská část rozhod-
la iniciovat změnu v  přednosti v  jízdě 
na  křižovatce huťských ulic Jordánská 
a Za Černým mostem. Investorem úpra-
vy stávajícího dopravního značení bude 
správce zmiňované křižovatky Technická 
správa komunikací hl. m. Prahy (TSK). 
„Stavební zásahy v plánu nejsou, k úpra-
vám dojde formou dočasného dopravní-
ho opatření. Z ulice Jordánská bude nově 
vedlejší silnice a z ulice Za Černém mos-
tem hlavní. Opatřením zvýšíme bezpeč-
nost, zrychlíme MHD a  zároveň v  dané 
oblasti snížíme exhalace a  hluk z  auto-
mobilové dopravy,“ uvedla místostarost-
ka Prahy 14 Soňa Tománková, která má 
v  Praze 14 oblast dopravy na  starosti. 
Ke změnám v přednosti dojde během le-
tošních letních prázdnin. red

INFORMACE O DOPRAVĚ 
V PRAZE 14

praha14.cz/doprava

Okružní křižovatka  
v ulici Budovatelská bude zrušena

Co se křižovatek na Hutích týká, zvýšit 
bezpečnost chce městská část i na sjez-
du z Pražského okruhu do ulice Budo-
vatelská. 

„Realizace provizorní okružní křižovat-
ky, která zde v minulosti vznikla, aby se 
v  místě zpomalil provoz, nebyla dle na-
šeho názoru šťastným řešením. Nepře-
hledná změť dopravních značek je velmi 
matoucí a vzhledem k tomu, že zde i tak 
řidiči jezdí poměrně rychle, zapříčiňuje 
vznik velmi nebezpečných situací,“ vy-
světlila místostarostka Prahy 14 Soňa 
Tománková, která má v gesci oblast do-

pravy. Kruhový objezd bude zrušen. 
Křižovatka se vrátí do  původní podoby 
– tvaru písmene T, kdy vozidla sjíždějící 
z  okruhu budou dávat přednost autům 
jedoucím po  Budovatelské. „Dovoluji si 
apelovat na řidiče, aby v každém případě 
projížděli oblastí ohleduplně a v souladu 
s dopravními předpisy. Prioritou městské 
části je bezpečnost,“ dodala místosta-
rostka Tománková. Investorem úprav 
je správce dotčených ulic – Technická 
správa komunikací hl. m. Prahy. Veške-
ré práce, včetně stavebních, proběhnou 
během června. Provoz na komunikacích 
kvůli nim omezen nebude. red

Uzavírka podjezdů 
pod tratí se o měsíc  
protáhne
Dlouhodobě omezující jsou nejen pro 
obyvatele Hutí uzavírky místních pod-
jezdů pod vlakovými kolejemi. Jejich dů-
vodem je probíhající modernizace trati 
mezi Mstěticemi a zastávkou Praha-Vy-
sočany, jejíž součástí je i výstavba nové 
vlakové zastávky na  Rajské zahradě. 
„Nejcitelněji lidé vnímají uzavření pod-
jezdu v ulici K Viaduktu, který je značně 
frekventovaný. Jeho poslední uzavírka 
začala počátkem března a měla skončit 
na  konci května. Bohužel od  investo-
ra akce – společnosti Správa železnic, 
máme informaci, že se práce protáhnou 
ještě minimálně o měsíc. Důvodem jsou 
mimo jiné komplikace s přeložkami inže-
nýrských sítí,“ vysvětlila místostarost-
ka Prahy 14 Soňa Tománková, která má 
v gesci dopravu v městské části. Stejně 
budou prodlouženy práce i  v  případě 
podjezdu v  ulici K  Hutím, který však 
naštěstí není tak intenzivně využíván. 
Uzavírky se týkají pouze vozidel, pro 
pěší jsou podjezdy, respektive podcho-
dy s opatrností průchozí. red

Na zastávce Lipnická  
přibude nový přístřešek
Dobrá zpráva pro obyvatele Hutí využí-
vající MHD. Zastávka Lipnická na začát-
ku června „získá“ přístřešek, po  němž 
místní lidé dlouhodobě volají. Vzhledem 
k  okolní rodinné zástavbě není v  blíz-
kosti jediné místo kde se schovat, což je 
zejména za deštivého počasí velmi ne-
příjemné. „Nejde o  jednoduchou zále-

žitost, protože se vzhledem k minimál-
ní šíři chodníku nevyhneme terénním 
úpravám, ale bude to stát za to. Radost 
mám o to větší, že se nám výstavbu pří-
střešku podařilo s investorem dojednat 
zadarmo,“ řekla místostarostka Prahy 
14 Soňa Tománková, která má dopravu 
v Praze 14 v gesci.  red

„Nepřehledná změť dopravních značek je velmi matoucí. Vznikají zde nebezpečné situace,“ říká místosta-
rostka Soňa Tománková. Foto: Snežana Nikolič
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Kultura a volný čas

INZERCE

ZBAVTE SE VEDRA A UŠETŘETE 
NA VYTÁPĚNÍ AŽ O 15% ROČNĚ!

Pro více informací kontaktujte naše obchodní oddělení:
Jiří Čtvrtník, vedoucí obch. oddělení Almma s.r.o.  
+420 724 094 094, ctvrtnik@almma.cz

ZTRÁCEJÍ VAŠE PENÍZE KVŮLI 
INFLACI SVOU HODNOTU? 
Předokenní rolety jsou 
skvělou volbou, která zvýší 
kvalitu vašeho bydlení.
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Servis a oprava okenServis a oprava okenServis a oprava oken
Výměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzuVýměna sítí proti hmyzu

Výměna žaluziíVýměna žaluziíVýměna žaluzií

+420 725 390 464+420 725 390 464
VOLITASERVIS.CZVOLITASERVIS.CZ

ažaž  
30%30%

DoporučujeDoporučuje  
LAĎA KERNDLLAĎA KERNDL

Budoucnost komunitních center Prahy 14
Volnočasové centrum Plechárna na Čer-
ném Mostě čekají změny. Podle Josefa 
Kutmona, radního Prahy 14, který má 
sport, kulturu a  volný čas v  městské 
části na  starosti, půjde o  novinky ryze 
pozitivní. „Rozhodně se nechystáme 
centrum rušit nebo nějak nepříznivě 
ovlivňovat jeho programovou náplň, jak 
zaznívá od některých kritiků,“ řekl radní.

Správa budovy Plechárny i dalších objek-
tů, v nichž místní komunitní centra sídlí, již 
před časem přešla pod akciovou společ-
nost městské části – Správu majetku Pra-
hy 14. „Byl to zcela logický krok. Tato or-
ganizace byla zřízena proto, aby pečovala 
o majetek. A tím zmiňované nemovitosti 
samozřejmě jsou. Kulturu budou nadále 
zastřešovat pracovníci organizace Praha 
14 kulturní, po její transformaci do odboru 
kultury pak pověření pracovníci městské 
části,“ vysvětlil radní Kutmon.
O pronájem, respektive zajišťování pro-
gramu Plechárny, projevila zájem skupina 
původních zakladatelů. „Jednáme s nimi. 
Cílem je zachovat odpovídající prostor 

pro kulturní a  komunitní akce tak, aby 
lidé, kteří jsou centrum zvyklí využívat, 
nepřišli o  své oblíbené aktivity, včetně 
letního grilování,“ uvedl radní.
Se změnou správce areálu Plechárny do-
chází a bude docházet k řadě úprav, včet-
ně stavebních. „Vznikne zde nová kavárna 
s  kvalitním sortimentem, zlepší se úklid, 
z areálu zmizí zničený mobiliář, nevzhled-
né květinové truhlíky nahradí nová výsad-
ba, prostory budou kompletně opraveny… 
Myslím, že se je na co těšit. Prosím přízniv-
ce Plechárny, aby nepodléhali poplašným 
výkřikům na sociálních sítích. Děláme vše 

pro to, aby se jim v centru líbilo. Věřím, že 
nakonec budou spokojenější než dosud,“ 
dodal radní Kutmon.

NOVINKY V KC KARDAŠOVSKÁ
Od září dozná změn i  fungování Komu-
nitního centra Kardašovská. Jak si možná 
někteří pamatují, centrum bylo vybudo-
váno z  prostředků evropských fondů, 
z  nichž plynuly peníze i  na  jeho provoz 
a  programovou náplň. Letos v  září tzv. 
udržitelnost projektu končí, což zname-
ná, že městská část musí provoz centra 
zajistit jiným způsobem. „V  nejbližších 
dnech bude vypsán záměr, respektive 
výběrové řízení na  nového provozova-
tele. Chceme, aby v  dopoledních hodi-
nách KCK sloužilo dětské skupině pro  
12 dětí a odpoledne pro různé volnoča-
sové kroužky. Udržet samozřejmě chce-
me i  maximum současných aktivit pro 
seniory. Jedním z hodnotících kritérií při 
výběru nového provozovatele bude i fi-
nanční výhodnost pro městskou část,“ 
upřesnil radní Kutmon. 

red

„Na Plechárně vznikne nová 
kavárna s kvalitním sortimentem, 

zlepší se úklid, z areálu zmizí 
zničený mobiliář, nevzhledné 
květinové truhlíky nahradí 

nová výsadba, prostory budou 
kompletně opraveny.“

Josef Kutmon, radní pro kulturu, 
sport a volný čas
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Z městské části

Poradní sbor starosty Prahy 14
Městská část Praha 14 už dávno není 
přehlíženou periferní „noclehárnou“. 
Má vlastní identitu, její radnice se nebo-
jí pouštět do různorodých rozvojových 
projektů a je domovem mnoha lidí, kteří 
mají touhu ovlivňovat dění kolem sebe.

To vše dohromady dalo vzniknout jedi-
nečnému konceptu participace veřej-
nosti na rozvoji městské části – Porad-
nímu sboru starosty. Od  jeho založení 
uplynul letos v květnu rok. „Chtěli jsme 
nejen rozšířit možnosti, jak získávat 
zpětnou vazbu od  obyvatel, ale také 
tuto vazbu efektivněji využívat. Poradní 
sbor se schází pravidelně, má své stálé 
členy z  řad aktivních občanů a  debaty 
jsou velmi konstruktivní. Samozřejmě 
nadále platí, že městská část dle potřeb 
organizuje veřejná projednání či lokální 
fóra,“ vysvětlil iniciátor založení Porad-
ního sboru starosta Prahy 14 Jiří Zajac.
K  zapojení do  sboru obyvatele vyzýval 
mimo jiné prostřednictvím sociálních sítí 
i časopisu Čtrnáctka. Každý ze členů za-
stupuje jinou lokalitu městské části, jinou 
komunitu. A různí se tak samozřejmě i po-
hledy na  to, co je třeba nezbytně řešit. 

„Pochopitelně je nutné hledat kompromi-
sy. To, co tíží například obyvatele Černého 
Mostu, je v očích lidí z Kyjí malichernost 
a obráceně. Je ale velmi přínosné jednot-
livé podněty sdílet. Společné nacházení 
řešení je důležité pro vzájemné pochope-
ní, včetně toho, co je a není možné z ma-
jetkového či finančního hlediska. Podněty, 

které je možné řešit rychle, rychle řešíme. 
Samozřejmě však existuje řada potíží, je-
jichž náprava je na  roky, nebo bohužel 
zcela mimo kompetenci městské části,“ 
řekl starosta Zajac.

ŠKOLSTVÍ, BEZPEČNOST  
I MIGRACE ŽAB
Poradní sbor se schází jednou měsíčně. 
V současnosti má 10 stálých členů s tím, 
že výhledově je v  plánu rozšířit jejich 
počet na  14. Momentálně má své zá-
stupce v plénu šest lokalit – Hloubětín, 
Hutě, Jahodnice, Kyje a  Černý Most  
I a II.  Mezi členy sboru, které v  nad-
cházejících číslech Čtrnáctky postupně 
představíme, jsou vedoucí sportovních 
klubů, lidé působící v zahrádkářské ko-
munitě či ve  společenství z  okolí fary 
a kyjského kostela.
„Podněty členů sboru jsou různoro-
dé. Týkají se chybějících přechodů pro 
chodce, zastávek, potíží s holuby i otá-
zek školství, bezpečnosti, úklidu či 
participativního rozpočtu. Řešili jsme 
i  ochranu žab v  době migrace či mož-
nost výstavby sportovní haly,“ podotkl 
starosta Zajac. red

Díky poradnímu sboru získávám 
zpětnou vazbu od obyvatel rychle 

a pravidelně. Jednání jsou velmi 
konstruktivní.“

Jiří Zajac, starosta Prahy 14
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Inzerce
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astridgarden.cz+420 722 531 019

sklep zdarma k bytu 1+kk nebo 2+kk

trendy lokalita pražských Holešovic 
v ulici U Průhonu

uzavřený vnitroblok osazený zelení

energeticky úsporné byty k bydlení 
i pro investici

parkování v podzemních garážích

 Astrid 
Garden
žij svůj život v centru Prahy

188x130_UBM_Astrid_Garden_CTRNACKA.indd   1 27.04.2023   18:01:24
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Jak na vandaly? Nerezignovat  
a podávat trestní oznámení, 
klidně opakovaně
Napadlo by vás, jen tak vzít fixu a poč-
márat na návštěvě ledničku? Vynechme 
z tohoto příkladu malé děti, které ob-
čas bez rozmyslu kreslí úplně po všem. 
Na ty většinou dohlíží dospělí a dove-
dou na umělecký pud hbitě reagovat. 
Mluvím o vandalismu mimo legální plo-
chy, kterého se dopouští ti, kteří by už 
měli mít rozum. Důvod čmárání? Vět-
šinou zábava nebo odreagování. Pozor 
ale. Poškozování osobního a  veřejné-
ho majetku je trestným činem. Grafitti 
a  jiné formy ničení jsou vidět na  lavič-
kách, odpadkových koších, sochách, 
ale i na fasádách domů. Sotva opravíte 
fasádu, hned se objeví čmáranice. Pa-
chatelé je považují za jakýsi druh umě-
ní.

Bohužel si vandalové neuvědomu-
jí, že likvidace stojí majitele objektů 
vysoké částky. A odstranění není jed-
noduché. Chválím, že městská část 
i soukromé subjekty umisťují kamery. 
Lze pak dohledat možného pachate-
le a  záznamy s  trestním oznámením 
opakovaně předávat Policii ČR. 
Většina z  nás má ráda hezké pro-
středí a  přirozeně se ho kolem sebe 
snaží udržovat. Byla bych ráda, kdy-
by si z nás sprejeři vzali dobrý příklad 
a přestali ničit naše okolí.

Karolína Šlajsová,
zastupitelka za Prahu 14 SOBĚ a člen-

ka Komise bezpečnostní a prevence 
patologických jevů

Opravdu podporuje  
městská část zdraví obyvatel?
Světová zdravotnická organizace 
o zdraví říká, že jde o stav komplex-
ního, fyzického a sociálního blaha. 
Nejde tedy pouze o absenci nemoci, 
definice zdraví je spíše pocitová. Zají-
mavě to koresponduje s citátem Karla 
Čapka, že na světě nejsou nejkrás-
nější věci, ale okamžiky. Ale přílišné 
bažení po příjemných pocitech v sobě 
skrývá čertovo kopýtko, a tím jsou 
psychotropní látky, které si za to vy-
bírají krutou daň, a to právě na zdraví. 
Proto nemám dobrý pocit z toho, že 

naše městská část kofinancuje prodej 
alkoholu a  cigaret (mimo jiné) formou 
Corrency projektu. Na druhou stranu 
libé pocity ve mně vyvolává ujiště-
ní radního pro gesci  školství, že se 
podařilo  na Praze 14 umístit všechny 
děti, které přišly k zápisu. Přiznejme 
si však, že totéž se celkem dobře 
dařilo již Marii Terezii v 18. století.  
S přáním stálého zdraví, pevné mysli, 
mnoha pozitivních pocitů a zážitků.

Lubomír Kulíšek, 
Sousedé pro Prahu 14

Praha 14 
podporuje 
integraci cizinců 
a národnostních 
menšin
Praha 14 patří mezi jednu z městských 
částí, kde žije velký počet cizinců a také 
příslušníků národnostních menšin. Podle 
MVČR zde k 1. 1. 2023 žilo 39 507 cizinců, 
kteří tak tvořili 26,28 % všech obyvatel. 
Bylo by chybou věnovat pozornost 
jejich integraci až ve chvíli, kdy nastane 
nějaký větší problém. Naši zastupitelé 
proto ustanovili Výbor pro záležitos-
ti národnostních menšin a integraci 
cizinců ZMČ. Jeho úkolem je zejména 
monitorovat situaci v oblasti podpory 
národnostních menšin a integrace cizin-
ců v Praze 14, soustřeďovat informace 
a podklady a předkládat návrhy  
opatření, podněty a stanoviska  
ZMČ P14 a Radě městské části ve vě-
cech jí svěřených.
Nový výbor, mezi jehož členy nechybí 
zástupci menšin i  cizinců, chce přispět 
k  prohloubení vzájemného porozumě-
ní mezi těmito skupinami a  většinovou 
společností. Integrace cizinců a  národ-
nostních menšin je důležitá pro jejich 
úspěšnou adaptaci v  novém prostředí 
a  pro zajištění harmonického soužití 
s  místními obyvateli. V  místech s  vy-
sokým podílem cizinců a  menšin může 
docházet ke  konfliktům a  sociálnímu 
napětí. Cílem výboru je proto přispět 
k vytvoření otevřené, inkluzivní a multi-
kulturní společnosti v Praze 14.

PhDr. Zuzana Jelenová 
(Srdcem pro Prahu 14),  

předsedkyně výboru

Názory a politické komentáře

Vládneme, nerušit – díl druhý
Takzvaná doba temna na  Praze 14 
nastala v  prosinci 2021, a  to nejen 
nástupem současné koalice, která 
jako celek utrpěla ve  volbách v  roce 
2022 porážku, kvůli které se muse-
la rozšířit o  zastupitele dalších dvou 
až třech stran (neoficiální podpora 
SPD), ale především z  důvodu ome-
zování transparence fungování rad-
nice. Nejzářnějším příkladem je pak 
právě zmiňovaný prosinec 2021, kdy 
si nová koalice odhlasovala vypnutí 
videopřenosu z  jednání zastupitel-

stva, aby veřejnost neviděla to, jak 
probíhá změna koalice, ale především, 
aby nebylo vidět, jak budou prohla-
sovány některé projekty, které jsou 
buď sporné, nebo dokonce jdou proti 
zájmům obyvatel Prahy 14.
Tento postup vyvolal vlnu nevo-
le mezi veřejností, a  tak se mnozí 
představitelé koalice nechali slyšet, 
že tuto chybu už nikdy nezopaku-
jí a  takovýto zásah do  transparent-
nosti fungování radnice, které jsme 
předtím jako Piráti postupně 3 roky 

prosazovali, se už nestane. Nyní se 
ale z radnice dostávají ven informace, 
že koalice plánuje zrušit videozáznam 
z  jednání zastupitelstva. Oficiálním 
důvodem je administrativní náročnost,  
nicméně všichni vědí, že jde pouze 
o  výmluvu, protože se koalice bojí 
reakce veřejnosti, kdyby na  rovinu 
přiznala, že aktivní a informované ob-
čany nechce!

Jaroslav Verner, předseda zastupi-
telského klubu Piráti a nezávislí
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Názory a politické komentáře

Léto v Praze 14  
bude plné kultury
Léto v Praze 14 bude ve znamení nových i tradičních kultur-
ních aktivit. Podařilo se nám navázat spolupráci s Pražskou 
konzervatoří, jejíž studenti již 8. 6. 2023 vystoupí v ZŠ Chva-
letická a ZŠ Šimanovská. Těšit se můžete na příjemné, komor-
ní obsazení. V tomto projektu budeme pokračovat i po prázd-
ninách, a to ve všech místních základních školách, které o to 
projeví zájem. Další spolupráce, z níž máme radost, je se 
Spolkem Hostavice Praha 14. Díky ní se v hostavické kavárně 
Kafe na dřevo odehraje hned několik akcí. Například autorské 
čtení a křest knihy spisovatelky Terezy Haisové. Venkovní 
prostory kavárny, obklopené zelení parku Pilská, „poslou-
ží“ ochotnickému divadelnímu spolku Háčko. Soubor, který 
vznikl v komunitním centru H55, potěší malé i velké diváky 
pohádkou Zlatovláska. Na konci prázdnin se vám představí 
učitelské seskupení z Černého Mostu, které si říká Sousedský 
Šraml. V jeho podání uslyšíte především staré písně s drsnou 
romantikou táborových ohňů. V průběhu prázdnin se můžete 
těšit i na tradiční kulturní akce, jako jsou Noční bojová hra 
a Zvířecí stezka na Plechárně, Bartolomějská pouť a letní kino 
ve farní zahradě či Slavnosti vína v H55. Ve všech našich kul-
turních zařízeních zároveň běží turnusy příměstských táborů. 
Hezké léto.

Josef Kutmon, radní MČ Praha 14
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Cesty nejen pro děti
Jednotlivé úpravy cest vedoucích do školských zaří-
zení, které pod názvem Bezpečné cesty do škol nyní 
realizujeme, mají samozřejmě za cíl vytvořit maximál-
ně bezpečné prostředí a motivovat děti, aby do škol 
chodily pěšky, využívaly MHD či jezdily na koloběž-
ce. Takovou úpravou již prošlo okolí ZŠ Šimanovská 
v Kyjích a nyní se realizují první úpravy v okolí ZŠ 
Bratří Venclíků na Černém Mostě. V rámci této akti-
vity dochází především k úpravám přechodů a úpra-
vám dopravního prostoru, ale nejen to. Jako součást 
komplexního řešení se okolí základní školy Bří Venclíků 
dočkalo například i renovace nevzhledného zábradlí 
nebo schodiště u autobusové zastávky Rajská zahrada. 
Zejména rekonstrukce tohoto schodiště mě opravdu 
těší. Vzniklo již v 70. letech minulého století při vý-
stavbě sídliště, dosud na něj „nikdo nesáhl“ a rozhod-
ně se nedá říct, že by ho využívaly pouze děti. Věřím, 
že až se nám podaří projekt dotáhnout do úplného 
konce, v okolí školy bude mnohem příjemnější prostře-
dí, které se dočká i zcela nových chodníků. Mimo-
chodem takových, na kterých se při dešti už nebudou 
tvořit obrovské kaluže vody, které zdárně přeskakovali 
už rodiče dnešních školáků.

Soňa Tománková,
předsedkyně hnutí NAŠE Čtrnáctka  

a místostarostka Prahy 14

Zahajte s námi sezónu 
na Botelu Marina!

+420 778 439 508    |   www.botelmarina.cz   |    info@botelmarina.cz

Kdy: 15.6.2023 od 16 do 22 hodin
Kde: U Libeňského mostu 1, Praha 8 - Rohanský ostrov

Pojďte být součástí atmosféry…
ABBA STARS, DJ/Saxofon, Fire Show, 
Bubble Show a samozřejmě výborné jídlo! 

23-05-04-inzerce-195x135-002.indd   2 05.05.2023   11:56:38
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Naše školy

Ukliďme „Čerňák“ a Horní Počernice

Při příležitosti oslav Dne Země orga-
nizuje Český svaz ochránců přírody 
už mnoho let úklidovou akci Ukliďme 
Česko. Naše gymnázium se do  úklidu 
zapojilo letos podruhé. Protože je naše 
škola rozdělena do  dvou budov (Cho-
dovická v Horních Počernicích a Vybíra-
lova na  Černém Mostě), navštívili jsme 
mnohá místa těchto městských částí. 
Naši studenti sesbírali během akce od-
hadem zhruba 2 tuny odpadu! Většina 
tříd se vrátila na  stejné místo, které 
vyčistila v  loňském roce. Jaké bylo ale 

naše překvapení, když jsme zjistili, že 
množství sesbíraného odpadu je prak-
ticky stejné jako před rokem! Děkujeme 
oběma městským částem za poskytnutí 
pomůcek pro úklid a odvoz sesbíraného 
odpadu. Největší poděkování ale pat-
ří všem studentům a kolegům, kteří se 
do  úklidu aktivně zapojili, a  také všem 
obyvatelům Černého Mostu a  Horních 
Počernic, kteří svůj odpad vyhazují tam, 
kam patří.

Mgr. Ivana Dittmayerová, 
Gymnázium Chodovická

Zápisy do ZUŠ 
Ratibořická pro děti 
i seniory
Veškeré informace o termínech a způsobu 
přihlášení k talentovým zkouškám do hu-
debního, výtvarného a  literárně-drama-
tického oboru na  školní rok 2023/2024 
najdete na  webových stránkách školy 
www.zus-hp.cz pod oddílem O nás – Přijí-
mací zkoušky. Aktuálně probíhá také zápis 
do dalšího cyklu tříletého studia v Akade-
mii umění a kultury pro seniory hl. m. Pra-
hy. Podmínky pro přijetí do bezplatného 
studia jsou tři, a to věk 55+, trvalé bydliště 
na území hl. m. Prahy a chuť se vzdělávat 
v uměleckých oborech. Veškeré informa-
ce najdete na webových stránkách školy  
www.zus-hp.cz v oddíle O nás – Akade-
mie umění a kultury.

Libor Zíka, ředitel ZUŠ Ratibořická

Den Země 
ve Sluníčku

Po celý duben jsme se zvědavostí pozoro-
vali probouzející se přírodu a kytičky na naší 
skalce i v části přírodní zahrady. Třetí týden 
jsme si připomněli a zároveň oslavili svátek 
planety Země, která je naším domovem. 
Proto je důležité o Zemi pečovat a chránit 
ji. Ve třídě jsme malovali obrázky a vyprá-
věli si o tom, jak může pomoci každý z nás, 
na zahradě jsme pak plnili zajímavé úkoly. 
Třídili jsme odpad, čistili rybník, pomohli 
jsme naplnit studánku, poznávali kytičky 
a  stromy, povídali si, co patří do kompo-
stu, procházeli lesem se zavázanýma očima 
a z přírodnin stavěli domečky pro skřítky. 
Za splněné úkoly jsme dostali diplom a me-
daili. Moc jsme si celý týden užili a dozvě-
děli jsme se spoustu informací o tom, jak 
můžeme chránit životní prostředí a starat 
se o to, aby se nám na Zemi dobře žilo.

MŠ Sluníčko

Přeživší z Lidic a jeho život

K nám do školy dorazil speciální host Jiří 
Pitín. Asi právě přemýšlíte, čím je tento 
člověk výjimečný. Stejnou otázku si kladla 
většina z nás předtím, než jsme pana Pitína 
poznali. Je to přeživší vyhlazených Lidic. 
Když začal vyprávět o svém životě, všichni 
jsme zaujatě poslouchali. Přežil jako jediný 
z rodiny jen díky tomu, že byl teprve sedm 
týdnů starý. Kdyby mu bylo o pár měsíců 
víc, už by ho jeho desetiletá sestřička dr-

žela za ruku na pomníku v Lidicích. Poté, 
co jeho matka zemřela i s nejbližší rodinou, 
byl jako malinký umístěn do  kojenecké-
ho ústavu v Praze, poté se ho ujala jeho 
tetička. Po sestře mu zbyl jen zvoneček, 
který měla přivázaný na sáňkách. Jiří Pitín 
přiznal, že se s tragédií vyrovnává dodnes. 
Na první pohled byste to přes jeho úsměv 
nepoznali.

Adéla Peterková, 9. A, ZŠ Vybíralova
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Druhá etapa 
rekonstrukce 
Barranďáku 
je tady

POZOR!

Průběh stavby a doporučené trasy 
najdete na barrandak.cz

Dny pěstounství 
červen 2023
Zajímá Vás téma pěstounství? 

Dny otevřených dveří
Přednášky
Infostánky
Workshopy

dnypestounstvi.praha.eu

Program

Děkujeme všem, 
kteří vytváří pro 
děti nové domovy.
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Komunity

Komunitní centrum Kardašovská aktu-
álně zažívá již šestou sezónu. Jeho dveř-
mi za tu dobu prošly tisíce lidí, které se 
zúčastnily stovek pravidelných i nepra-
videlných akcí. V souvislosti s pandemií 
covid-19 a posléze s válkou na Ukrajině 
bylo centrum několikrát uzavřeno, na-
konec se však díky nadšení místního 
týmu a věrným návštěvníkům se všemi 
těžkostmi popasovalo.

Jako poděkování svým klientům KCK při-
pravilo ohlédnutí za  uplynulou sezónou 
a předešlými lety. Chystá otevřenou her-
nu pro nejmenší, tvořivý koutek pro větší 
děti, zpívání s Mirkem, drobné občerst-
vení a kdoví? Třeba si zábavný program 
nenechají ujít ani bývalí pracovníci cent-
ra. Bližší informace a harmonogram akce 
KCK zveřejní na  webových stránkách, 
podrobnosti se dozvíte i  osobně přímo 
v komunitním centru.
Vzpomínkové setkání je naplánová-
no na  konec června, v  jeho průběhu 

můžete navštěvovat všechny ostatní 
akce, na které jste zvyklí a máte je rádi 
– například nordic walking, zpívání pro 
radost nebo IT seminář. Tým KCK pro 
vás přichystal i další výstavu, tentokrát 
na  téma Germáni v  době římské. Kdo 
byli Germáni, co nosili, jakou měli vý-
zbroj nebo jaké předměty běžně použí-
vali? Výstava, kterou centrum připravilo 
ve spolupráci s Projektem Marobudum, 
odpoví nejen na  tyto otázky. K  vidění 
bude i v době letních prázdnin.
V  polovině měsíce komunitní centrum 
organizuje výlet na  Vyšehrad – historic-
ké hradiště, hrad a pevnost na skále, nad 
pravým břehem řeky Vltavy. Chcete se 
zúčastnit a dozvědět se víc o dějinách to-
hoto magického místa? Stačí se přihlásit.

PŘEDPRÁZDNINOVÝ BAZÁREK
Před začátkem letních prázdnin je opět 
potřeba trochu provětrat a pročistit (ne-
jen) šatník. Máte doma zachovalé věci, 
které už nevyužijete? Přineste oblečení, 

kabelky, batohy, nenačatou kosmetiku 
nebo doplňky do  bytu a  na  oplátku si 
můžete odnést cokoliv z  toho, co při-
nesli ostatní. Oblečení, které si nikdo 
nevybere, bude nabídnuto potřebným. 
Bazárek začne ve  čtvrtek 22. 6. ve  14 
hodin a potrvá do 13 hodin následující-
ho dne (otevřeno bude v rámci provozní 
doby centra).
Více informací naleznete na  interneto-
vých stránkách (www.praha14.cz – sek-
ce Život v Praze 14) či Facebooku centra 
(www.facebook.com/KCKardasovska/). 
Poptat se samozřejmě můžete i osobně.
Těšíme se na vás!

Tým KCK

Informace o projektu
Název: Komunitní centrum Kardašovská III.
Reg. číslo: CZ.07.3.63/0.0/0.0/20_077/0001803
Doba realizace: 1. 3. 2021 – 28. 2. 2023

V KC Kardašovská se bude v červnu  
vzpomínat na uplynulé sezóny



POHLED DO HISTORIE PRAHY 14
SKAUTING A JEHO PŮSOBENÍ V HLOUBĚTÍNĚ

VŠECHNO TO ZAČALO V LIBNI

Historie 35. oddílu sahá až do let po první svě-
tové válce, kdy byl v Libni založen 35. oddíl 
Junáka. První klubovnu starší členové oddílu 
postavili pouze z bedýnek od cukru. Její roz-
měry byly 3 x 2,5 metru a mezistěny byly vysy-
pány popelem. Později byla rozšířena a v roce 
1921 poprvé otevřena. První oddílovou vlajku 
tvořila státní vlajka s modrým klínem. Původní 
vlajka se bohužel nedochovala, protože byla 
zničena jedním z vedoucích za druhé světové 
války ze strachu před gestapem. Zpočátku měl 
oddíl málo peněz, a proto si vydělával různými 
způsoby. 

Členové chodili po bytech s očíslovanými útrž-
ky po 1 Kč a prosili o příspěvek na klubovnu 
nebo dokonce prodávali lístky do kina lidem  
v parcích. Později se oddíl stal členem střelecké 
jednoty, která ho sice začala finančně podpo-
rovat, ale za to oddíl často místo výletů cho-
dil na cvičení s puškami. To je pro nás v dnešní 
době téměř nepředstavitelné, ale v té době to 
nebylo nic neobvyklého. V roce 1939 přišla dru-
há světová válka a s rozhodnutím K. H. Franka  
z 28. října 1940, kterému předcházelo roze-
hnání a zákazy letních táborů, byla organizace 
zrušena. Na podzim, kdy měl oddíl již šedesát 
členů, byl rozpuštěn. Během druhé světové 
války mnoho skautů hájilo myšlenky skautingu  
v ilegálním odboji či za hranicemi protektorátu. 
Za tuto statečnost bylo posléze vyznamenáno 
nejméně třicet členů, ale bohužel sedm stovek 
z nich za to zaplatilo životem. Za komunistické 
vlády byla v české zemi založena PO – Pionýrská 
organizace, která měla za úkol vychovávat děti 
v duchu její ideologie. V té době to byla jediná 
povolená dětská organizace. Po svržení komuni-
stické vlády, po smrti Gottwalda a Stalina, bylo 

opět povoleno pracovat s mládeží. Roku 1955 
byl založen TOM – Turistický oddíl mládeže, 
který později vstoupil do tělovýchovné jednoty 
Slavoj Hloubětín, ve které je členem dodnes.

SKAUTI V HLOUBĚTÍNĚ

Když byl v roce 1968 obnoven Junák, již zmíně-
ný TOM se do něj zaregistroval jako 35. oddíl 
skautů. Vznikla 35. smečka vlčat a ta se stala 
základem dnešního oddílu. Za datum vzniku je 
tedy pokládáno 1. 1. 1969, a to díky prvnímu zá-
pisu ve skautské kronice. V roce 1975 byl oddíl 
přejmenován z Vlčat na Práčata. Tento název 
nese oddíl dodnes. Ze začátku se scházel na 
různých místech. Jedním z nich byla stará soko-
lovna v Hloubětíně. Po jejím zbourání postavili 
členové klubovnu na hřišti TJ Slavoj Hloubětín. 
Ta se roku 1985 dočkala proměny, kdy se předě-
lávala zadní zeď z dřevěné na zděnou. Bohužel o 
dva roky později následoval požár dřevěné dílny 
a uhlírny, který způsobili neznámí vandalové. To 
posléze vedlo k rozsáhlé rekonstrukci, při které 
byla zbourána střecha, a zůstaly jen obvodové 
zdi. Klubovna byla do té doby pouze přízemní, 
po rekonstrukci byla rozšířena o sedlovou stře-

chu a horní patro. Po pár týdnech namáhavé 
práce byla rekonstrukce klubovny dokončena  
a od té doby je plně funkční až dodnes. V dneš-
ní klubovně fungovalo dříve více oddílů pod 
vedením Josefa a Ludmily Odehnalových (Ben 
a Lída), kteří vstoupili po roce 1969 do Junáka, 
a později byli donuceni vstoupit do Pionýra. 
Jezdilo se na společné tábory do Kožlí, později 
do Miletína a ještě později do Lukavce. Dneš-
ní Práčata jsou jedním z těchto oddílů. Ostatní 
oddíly se buď rozpadly, nebo po roce 1989 již 
znovu nevstoupily do Junáka. Dnes klubovnu 
obývá pouze oddíl Práčat, který měl v roce 1981 
svůj první samostatný tábor v Jiřičkách. Předtím 
jezdil na společné tábory v Miletíně a Lukavci.

V DNEŠNÍ DOBĚ 

Skaut v České republice působí déle než sto let. 
Překonal mnoho těžkých období – dvě světové 
války či komunistický režim. Nyní počet skautů 
roste nejvíce za posledních deset let. V Česku je 
aktuálně 73 315 skautek a skautů. Hloubětínský 
skaut oslavil v roce 2019 padesát let svého pů-
sobení. V neděli 17. března 2019 proběhla výstava 
v klubovně Práčat, kde bylo možné nahlédnout 
do jejich historie. V rámci působení několikrát 
během roku jezdí na jedno až třídenní výlety. 
Samozřejmostí je letní tábor, nebo lyžařský vý-
let. Každý rok se účastní skautské akce - Praha 
plná strašidel, nebo vodácké akce - Přes tři jezy. 
Skaut v Hloubětíně stále přijímá nové členy. Veš-
keré informace o jejich aktuálním působení na-
leznete na webových stránkách www.pracata.cz.

Zpracování textu: Adéla Bodláková
Fotografie 2022: Adéla Bodláková

Historické fotografie: Archiv 35. Skautského oddílu Práčat
Zdroje textu: Přijímací zkouška 35.  

oddíl Práčat str. 9. – 16., pracata.cz, skaut.cz

Být aktivní a najít vlastní místo ve světě. Skauting je nejen příležitost rozvíjet sebe, ale i své okolí.  
Skauting našel cestu mezi zeměmi, kulturami a náboženstvími a dokázal překonat i překážky v těžkých obdobích.  

Pojďte se s námi podívat do historie 35. oddílu.

Historie

Znak 35. Skautského oddílu Práčat (r. 2022)

Rekonstrukce klubovny (r. 1987)

Práčata (r. 1970)
Klubovna 35. skautského oddílu Práčat. (r. 2022)
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INZERCE

Dobrovolnictví

V tomto díle seriálu o oceněných 
Dobrovolnících Prahy 14 představíme 
dva Petry, které spojuje jeden projekt. 
Petr Goral a Petra Surmaj vedou dětský 
pěvecký sbor Čeri Čercheň.

Čeri Čercheň, v češtině Nebeská hvězda, 
není jen tak nějaký sbor. Je dětský, romský 
a křesťanský – zaměřuje se převážně 
na tzv. chvály, tedy písně, které oslavují 
Pána Boha. Myšlenka na to, že by bylo 
hezké smysluplně naplnit čas nadaných 
romských dětí, v hlavách dlouholetých 
přátel a vzdálených příbuzných Petra 
Gorala a Petra Surmaje bublala delší čas. 
„Někdy před dvěma lety jsme posbírali 
děti ze spřízněných a spřátelených rodin 
a vyrazili s nimi na týdenní výlet na chalu-
pu. Tam jsme začali zkoušet a děti to chyt-
lo,“ popsal vznik sboru Petr Goral. „Myslel 
jsem si, že děti utahám, ale ony utahaly 
mne. Denně jsme cvičili třeba šest sedm 
hodin,“ vzpomíná Petr Surmaj, profesio-
nální hudebník. Ovládá třináct hudebních 
nástrojů, hrával na harmoniku s Gipsy.cz 
a aktuálně vystupuje ve Folklore Garden. 

Sbor Čeri Čercheň obvykle zkouší pra-
videlně dvakrát týdně, loni se představil 
na festivalu Khamoro a také natočil 
videoklip „Nádherné jméno máš“, který 
najdete i na YouTube. „Moc mě baví 
vymýšlet dětem zábavu a hry. Zpívají 
krásně, jsou velmi talentované. Co se 
týče hudby, jsou ochotné jít do všeho, 
improvizovat, nebojí se, nestydí. Ně-
které se už chtějí učit i na nástroj. Když 
víte, jak se k dětem chovat, a jste na ně 
napojení, odevzdají se vám,“ vysvětluje 
Petr Goral, kterého do ankety společně 
s Petrem Surmajem nominovala Hana 
Ema Hrušková.

PODPORA V UMĚLECKÉM RŮSTU
„Petr Goral je skromný, laskavý, pracovi-
tý člověk, není mu lhostejné, jak žijí lidé 
kolem něho, snaží se pomáhat a aktivně 
se zapojuje do akcí, které pořádá spolek 
RomPraha,“ popisuje H. E. Hrušková. 
U Petra Surmaje oceňuje nejen to, že si 
i přes velké profesionální vytížení našel 
čas na dobrovolnou práci s dětmi, ale 
také, že má u dětí respekt. Jednak zá-

sluhou svého renomé v hudebním světě, 
jednak díky svému přístupu a nekonečné 
trpělivosti, s níž děti v uměleckém růstu 
podporuje. Samotní Petrové však své 
zásluhy odmítají. „Neděláme to pro naši 
slávu, ale pro slávu pána Ježíše Krista, to 
on v nás žije a jedná skrze nás,“ uzavírá 
Petr Surmaj s tím, že sbor čeká nahrávání 
dalších chvál a o prázdninách je v plánu 
natáčení nového videoklipu. 

pet
Foto: archiv Petra Surmaje

S dětmi prožíváme krásné časyPOHLED DO HISTORIE PRAHY 14
SKAUTING A JEHO PŮSOBENÍ V HLOUBĚTÍNĚ

VŠECHNO TO ZAČALO V LIBNI

Historie 35. oddílu sahá až do let po první svě-
tové válce, kdy byl v Libni založen 35. oddíl 
Junáka. První klubovnu starší členové oddílu 
postavili pouze z bedýnek od cukru. Její roz-
měry byly 3 x 2,5 metru a mezistěny byly vysy-
pány popelem. Později byla rozšířena a v roce 
1921 poprvé otevřena. První oddílovou vlajku 
tvořila státní vlajka s modrým klínem. Původní 
vlajka se bohužel nedochovala, protože byla 
zničena jedním z vedoucích za druhé světové 
války ze strachu před gestapem. Zpočátku měl 
oddíl málo peněz, a proto si vydělával různými 
způsoby. 

Členové chodili po bytech s očíslovanými útrž-
ky po 1 Kč a prosili o příspěvek na klubovnu 
nebo dokonce prodávali lístky do kina lidem  
v parcích. Později se oddíl stal členem střelecké 
jednoty, která ho sice začala finančně podpo-
rovat, ale za to oddíl často místo výletů cho-
dil na cvičení s puškami. To je pro nás v dnešní 
době téměř nepředstavitelné, ale v té době to 
nebylo nic neobvyklého. V roce 1939 přišla dru-
há světová válka a s rozhodnutím K. H. Franka  
z 28. října 1940, kterému předcházelo roze-
hnání a zákazy letních táborů, byla organizace 
zrušena. Na podzim, kdy měl oddíl již šedesát 
členů, byl rozpuštěn. Během druhé světové 
války mnoho skautů hájilo myšlenky skautingu  
v ilegálním odboji či za hranicemi protektorátu. 
Za tuto statečnost bylo posléze vyznamenáno 
nejméně třicet členů, ale bohužel sedm stovek 
z nich za to zaplatilo životem. Za komunistické 
vlády byla v české zemi založena PO – Pionýrská 
organizace, která měla za úkol vychovávat děti 
v duchu její ideologie. V té době to byla jediná 
povolená dětská organizace. Po svržení komuni-
stické vlády, po smrti Gottwalda a Stalina, bylo 

opět povoleno pracovat s mládeží. Roku 1955 
byl založen TOM – Turistický oddíl mládeže, 
který později vstoupil do tělovýchovné jednoty 
Slavoj Hloubětín, ve které je členem dodnes.

SKAUTI V HLOUBĚTÍNĚ

Když byl v roce 1968 obnoven Junák, již zmíně-
ný TOM se do něj zaregistroval jako 35. oddíl 
skautů. Vznikla 35. smečka vlčat a ta se stala 
základem dnešního oddílu. Za datum vzniku je 
tedy pokládáno 1. 1. 1969, a to díky prvnímu zá-
pisu ve skautské kronice. V roce 1975 byl oddíl 
přejmenován z Vlčat na Práčata. Tento název 
nese oddíl dodnes. Ze začátku se scházel na 
různých místech. Jedním z nich byla stará soko-
lovna v Hloubětíně. Po jejím zbourání postavili 
členové klubovnu na hřišti TJ Slavoj Hloubětín. 
Ta se roku 1985 dočkala proměny, kdy se předě-
lávala zadní zeď z dřevěné na zděnou. Bohužel o 
dva roky později následoval požár dřevěné dílny 
a uhlírny, který způsobili neznámí vandalové. To 
posléze vedlo k rozsáhlé rekonstrukci, při které 
byla zbourána střecha, a zůstaly jen obvodové 
zdi. Klubovna byla do té doby pouze přízemní, 
po rekonstrukci byla rozšířena o sedlovou stře-

chu a horní patro. Po pár týdnech namáhavé 
práce byla rekonstrukce klubovny dokončena  
a od té doby je plně funkční až dodnes. V dneš-
ní klubovně fungovalo dříve více oddílů pod 
vedením Josefa a Ludmily Odehnalových (Ben 
a Lída), kteří vstoupili po roce 1969 do Junáka, 
a později byli donuceni vstoupit do Pionýra. 
Jezdilo se na společné tábory do Kožlí, později 
do Miletína a ještě později do Lukavce. Dneš-
ní Práčata jsou jedním z těchto oddílů. Ostatní 
oddíly se buď rozpadly, nebo po roce 1989 již 
znovu nevstoupily do Junáka. Dnes klubovnu 
obývá pouze oddíl Práčat, který měl v roce 1981 
svůj první samostatný tábor v Jiřičkách. Předtím 
jezdil na společné tábory v Miletíně a Lukavci.

V DNEŠNÍ DOBĚ 

Skaut v České republice působí déle než sto let. 
Překonal mnoho těžkých období – dvě světové 
války či komunistický režim. Nyní počet skautů 
roste nejvíce za posledních deset let. V Česku je 
aktuálně 73 315 skautek a skautů. Hloubětínský 
skaut oslavil v roce 2019 padesát let svého pů-
sobení. V neděli 17. března 2019 proběhla výstava 
v klubovně Práčat, kde bylo možné nahlédnout 
do jejich historie. V rámci působení několikrát 
během roku jezdí na jedno až třídenní výlety. 
Samozřejmostí je letní tábor, nebo lyžařský vý-
let. Každý rok se účastní skautské akce - Praha 
plná strašidel, nebo vodácké akce - Přes tři jezy. 
Skaut v Hloubětíně stále přijímá nové členy. Veš-
keré informace o jejich aktuálním působení na-
leznete na webových stránkách www.pracata.cz.

Zpracování textu: Adéla Bodláková
Fotografie 2022: Adéla Bodláková

Historické fotografie: Archiv 35. Skautského oddílu Práčat
Zdroje textu: Přijímací zkouška 35.  

oddíl Práčat str. 9. – 16., pracata.cz, skaut.cz

Být aktivní a najít vlastní místo ve světě. Skauting je nejen příležitost rozvíjet sebe, ale i své okolí.  
Skauting našel cestu mezi zeměmi, kulturami a náboženstvími a dokázal překonat i překážky v těžkých obdobích.  

Pojďte se s námi podívat do historie 35. oddílu.

Historie

Znak 35. Skautského oddílu Práčat (r. 2022)

Rekonstrukce klubovny (r. 1987)

Práčata (r. 1970)
Klubovna 35. skautského oddílu Práčat. (r. 2022)
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SLEVA SLEVA 15%15%
NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE ČERVNA 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
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Kontakt: 
Ing. Martin Jeřábek
mobil: 603 542 871 
jerabek.inrepo@seznam.cz
Sídlo společnosti: 
Hejtmanská 634/31
Praha 14 - Kyje

  STAVEBNÍ FIRMA

a  Novostavby rodinných  
domů na klíč

a  Rekonstrukce bytů a kanceláří

a  Technický dozor stavby

a  Stavební dozor

www.inrepo.cz

Tři servisní prohlídky 
a přezutí pneumatik zdarma

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do pěti let stáří od první registrace a platí pouze po dobu 
financování vozu. Čerpání poukazu je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. 
Poukaz se vztahuje na akci Škoda Plus - Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Při financování se Škoda Financial Services nyní získáte  
ke standardním benefitům i tři servisní prohlídky a přezutí 
zimních nebo letních pneumatik zcela zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

DIRECT AUTO PRAHA
U Stavoservisu 646/1a
108 00  Praha 10
Tel.: 226 203 134
www.direct-auto.cz
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Sbor Čeri Čercheň vede Petr Goral (s basou vlevo)
a Petr Surmaj (se saxofonem vpravo)



STAROČESKÝ JARMARK
S VÝUČNÍM LISTEM TOVARYŠSKÝM

Kdo letos 20. května zavítal na farní zahradu 
při kostelu sv. Bartoloměje, ten opravdu ne-
litoval. Na své si přišli děti i dospělí. Před kos-
telem celé odpoledne zdarma trpělivě vozila 
dětské návštěvníky kobylka Barča. Ti nejmen-
ší si zadováděli v „Zahradě her“, kterou pro ně 
již tradičně připravil tým oblíbeného místního 
umělce Jakuba Křikavy. Celá farní zahrada se 
proměnila v jednu velkou tovaryšskou dílnu, 

odkud se ozýval nadšený jásot. Zlatokopo-
vé si odnášeli ze stanoviště nejen vyrýžova-
né zlaté kamínky, ale s trochou štěstí i mince  
či dokonce perly. Pod rukama malých dráteníků 
vznikala téměř umělecká díla, která si následně 
odnášeli s sebou domů. Velký zájem vyvolával 
razič mincí, který se celé odpoledne ani neza-
stavil, a to se mu prý snad ještě nikdy nestalo. 
Vyrazit si palicí vlastní minci s andělíčkem totiž 
toužili i dospělí. Ze stánku perníkářky se linula 
libá vůně, a tak nejedno dítko neodolalo a svůj 

výtvor sluplo dříve, než dorazilo k lukostřelci. 
Zkouška lovecké zdatnosti byla ve středově-
ku nutná pro přežití, a tak nemohla chybět ani  
na jarmarku. Odměnou za ovládnutí všech ře-
mesel byl výuční list tovaryšský. Praha 14 se tak 
může chlubit více než třemi sty malých tovaryšů. 
Všechny příchozí srdečně přivítali pan rad-
ní Josef Kutmon a pan farář Edward Walczyk, 
který celé akci tradičně požehnal. Staročeské 
písničky v podání Švejk tria zněly z pódia a hu-
debníci občas přidaly i nějaký ten veselý vtípek. 
Odvážnější návštěvníci se zapojili do Rytířské 
pohádky v rolích skřítků či loupežníků, a pro-
tože zazněly známé písně z filmů „Noc na Kar-
lštejně“, „Ať žijí duchové“ a dalších, zpěvem se 

přidávali i dospělí. Mezitím vším se objevovali 
kejklíři, chodci na chůdách i další veselí jarma-
rečníci, kteří přispívali k dobré náladě. Asi ne-
větším lákadlem pro děti i dospělé byla show  
na laně mezi věží kostela a mohutným kašta-

nem nad hlavami návštěvníků v Prelátské ulici. 
Se zatajeným dechem všichni sledovali každý 
pohyb Michala Pírka. Zdánlivé zaškobrtnutí, 
které se nakonec ukázalo jako plánovaný trik 
pro akrobatický kousek vyvolával veliké ovace 
a nadšení. Ve finále akrobat zamával svou bu-
řinkou a zmizel v koruně stromu. V závěru akce 
svým zpěvem v kostele všechny dojal Rafael 
Alvarez Nava. Takhle vypadá skutečný jarmark, 
vzbudí emoce, údiv a nadšení.

Na vědomost se dává, že letošní již dvanáctý ročník Staročeského jarmarku nesl se v duchu tovaryšských dovedností  
a nejedno pachole odneslo si krom vlastních výtvorů i list výuční.

Akce

Úterý 13. 6. 2023
v 19 hod.

Prelátská ulice 
(vstup pro veřejnost z ulice Šimanovská 
vedle ZŠ), v případě nepříznivého počasí 
bude koncert přesunut do KD Kyje.

Vstupné 300,- Kč
Sleva: 50% ZTP/P
+ 25% senioři nad 60 let

Koncert se koná pod záštitou Josefa Kutmona, 
radního pro kulturu a školství.

KOMORNÍ SOUBOR 
ČESKÉ FILHARMONIE
MARCEL KOZÁNEK – 1. housle
LIBOR VILÍMEC – 2. housle
PAVEL HOŘEJŠÍ – viola
PAVEL LUDVÍK – violoncello
JIŘÍ VOPÁLKA – kontrabas
TOBIÁŠ KOZÁNEK – bicí

Česká ROCKharmonie jsou zapálení muzikanti 
a členové orchestru Česká filharmonie. Hrají 
rock, metal, pop, latinu nebo jazz i filmovky ve 
vlastních úpravách, ale překvapí vás i legrační 
klasikou.

PRAHA - KYJE

ČESKÁ ROCKHARMONIE
Farní zahrada v Kyjích

230524_texty do 14_cerven23_jarmark.indd   1230524_texty do 14_cerven23_jarmark.indd   1 25.05.2023   11:17:2725.05.2023   11:17:27



1 ČT  
9:00

-
11:30 

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

2 PÁ  
16:00

-
18:00

BOSOBOTY: WORKSHOP 
PRO SPOKOJENÉ BOTY 
Pojďte si s námi vyrobit své první boty na míru . 
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: zdarma

3 SO  
13:00

-
18:30

INDIÁNSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Zahrada H55 se promění v indiánskou osadu a děti se 
zábavnou formou dozví něco o životě indiánů. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00
-

20:00

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA  
PETR REIF - USA - POLICEJNÍ SLOŽKY 
Cestovatelská přednáška s Petrem Reifem. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

5 
- 
9

KVÍZ NA ZAHRADĚ
V rámci Týdne pro klima jsme pro vás připravili kvíz  
s 10 otázkami s názvem Chráníme přírodu. 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

5 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PROCHÁZKA K ROZHLEDNĚ DOUBRAVKA 
Informativní přednáška a povídání  
si o rozhledně která je hlavním cílem  
procházek na Praze 14 v letních dnech.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

16:00 EKOLOGICKÉ ODPOLEDNE V H55
Diskuze a beseda s odborníky na životní prostředí. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: volné

6 ÚT  
16:30

KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA  
PŘES MEANDRY ROKYTKY
Sraz na břehu rybníku Martiňák. Nutná registrace  
předem na: renata.srbova@praha14.cz. 
www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

7 ST  
17:00

-
18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 ČT 
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme,  
přečteme pohádku, namalujeme  
veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

15:00
-

17:00

ZPÍVÁNÍ PRO RADOST
Pojďte se sejít a užít si atmosféru společně  
stráveného času. Na kytaru vás jako obvykle  
doprovodí Ing. Miroslav Rada
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

8 ČT 
16:00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MOKŘADU 
V AREÁLU SPOL. COCA COLA V KYJÍCH 
Sraz u vrátnice spol. Coca Cola. Nutná registrace 
předem na: renata.srbova@praha14.cz.    
www.praha14.cz, VSTUPNÉ: zdarma

18:00 OPEN MIKE JAM SESSION 
Open mike, kde si každý může přijít zahrát, zazpívat či zarapovat.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

8 - 
10

13. KYJSKÝ PIVNÍ FESTIVAL
Více než 20 druhů čepovaných piv z malých  
a středních pivovarů a minipivovarů z celé republiky. 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9 PÁ  
17:00

-
20:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP  
KRESBA TUŽKOU
Workshop pro každého, kdo rád kreslí.  
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 250 Kč

10 SO 
14:00

SLAVNOSTI MALÝCH PIVOVARŮ
Benefiční akce pro Klokánka.   
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

10 
- 
11

SO-NE 
19:00

ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ 
AKREDITOVANÝ KURZ MŠMT
Vše od poskytování první pomoci až po právní  
aspekty role zdravotníka.WorkMed 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 4 900 Kč

12 PO  
9:00

-
12:00

NORDIC WALKING
Jedná se o dynamickou chůzi se speciálními sportovními 
holemi. Doprovázet vás bude Hana Dvořáková. Sraz v KCK.
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
ZAČÁTKY GOLFU! 
Půjdeme si zkusit patování na golfovém hřišti, pravidla  
a odpočineme v krásném travnatém prostředí s kávou v ruce.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

13 ÚT  
15:00

4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
MČ PRAHA 14
Galerie 14, náměstí Plukovníka Vlčka 685/10
MČ Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: volné

16:00 MALOVÁNÍ S PRVKY ARTETERAPIE
Skrze intuitivní malování přeneseme na papír  
svoje myšlenky, pocity a emoce.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16:00 GRAFFITI WORKSHOP 
Pro začínající, ale i pokročilé writery.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19:00 KONCERT: ČESKÁ ROCKHARMONIE
DVOŘÁKŮV FESTIVAL
KD Kyje, www.kdkyje.cz,  
VSTUPNÉ: 300 Kč, ZTP + ZTP/P 50% sleva,  
senioři nad 60 let 25% sleva

05 Kalendář akcí
PRAHA 14

ČERVEN
2023 Změna programu vyhrazena
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STAROČESKÝ JARMARK
S VÝUČNÍM LISTEM TOVARYŠSKÝM

Kdo letos 20. května zavítal na farní zahradu 
při kostelu sv. Bartoloměje, ten opravdu ne-
litoval. Na své si přišli děti i dospělí. Před kos-
telem celé odpoledne zdarma trpělivě vozila 
dětské návštěvníky kobylka Barča. Ti nejmen-
ší si zadováděli v „Zahradě her“, kterou pro ně 
již tradičně připravil tým oblíbeného místního 
umělce Jakuba Křikavy. Celá farní zahrada se 
proměnila v jednu velkou tovaryšskou dílnu, 

odkud se ozýval nadšený jásot. Zlatokopo-
vé si odnášeli ze stanoviště nejen vyrýžova-
né zlaté kamínky, ale s trochou štěstí i mince  
či dokonce perly. Pod rukama malých dráteníků 
vznikala téměř umělecká díla, která si následně 
odnášeli s sebou domů. Velký zájem vyvolával 
razič mincí, který se celé odpoledne ani neza-
stavil, a to se mu prý snad ještě nikdy nestalo. 
Vyrazit si palicí vlastní minci s andělíčkem totiž 
toužili i dospělí. Ze stánku perníkářky se linula 
libá vůně, a tak nejedno dítko neodolalo a svůj 

výtvor sluplo dříve, než dorazilo k lukostřelci. 
Zkouška lovecké zdatnosti byla ve středově-
ku nutná pro přežití, a tak nemohla chybět ani  
na jarmarku. Odměnou za ovládnutí všech ře-
mesel byl výuční list tovaryšský. Praha 14 se tak 
může chlubit více než třemi sty malých tovaryšů. 
Všechny příchozí srdečně přivítali pan rad-
ní Josef Kutmon a pan farář Edward Walczyk, 
který celé akci tradičně požehnal. Staročeské 
písničky v podání Švejk tria zněly z pódia a hu-
debníci občas přidaly i nějaký ten veselý vtípek. 
Odvážnější návštěvníci se zapojili do Rytířské 
pohádky v rolích skřítků či loupežníků, a pro-
tože zazněly známé písně z filmů „Noc na Kar-
lštejně“, „Ať žijí duchové“ a dalších, zpěvem se 

přidávali i dospělí. Mezitím vším se objevovali 
kejklíři, chodci na chůdách i další veselí jarma-
rečníci, kteří přispívali k dobré náladě. Asi ne-
větším lákadlem pro děti i dospělé byla show  
na laně mezi věží kostela a mohutným kašta-

nem nad hlavami návštěvníků v Prelátské ulici. 
Se zatajeným dechem všichni sledovali každý 
pohyb Michala Pírka. Zdánlivé zaškobrtnutí, 
které se nakonec ukázalo jako plánovaný trik 
pro akrobatický kousek vyvolával veliké ovace 
a nadšení. Ve finále akrobat zamával svou bu-
řinkou a zmizel v koruně stromu. V závěru akce 
svým zpěvem v kostele všechny dojal Rafael 
Alvarez Nava. Takhle vypadá skutečný jarmark, 
vzbudí emoce, údiv a nadšení.

Na vědomost se dává, že letošní již dvanáctý ročník Staročeského jarmarku nesl se v duchu tovaryšských dovedností  
a nejedno pachole odneslo si krom vlastních výtvorů i list výuční.

Akce

Úterý 13. 6. 2023
v 19 hod.

Prelátská ulice 
(vstup pro veřejnost z ulice Šimanovská 
vedle ZŠ), v případě nepříznivého počasí 
bude koncert přesunut do KD Kyje.

Vstupné 300,- Kč
Sleva: 50% ZTP/P
+ 25% senioři nad 60 let

Koncert se koná pod záštitou Josefa Kutmona, 
radního pro kulturu a školství.

KOMORNÍ SOUBOR 
ČESKÉ FILHARMONIE
MARCEL KOZÁNEK – 1. housle
LIBOR VILÍMEC – 2. housle
PAVEL HOŘEJŠÍ – viola
PAVEL LUDVÍK – violoncello
JIŘÍ VOPÁLKA – kontrabas
TOBIÁŠ KOZÁNEK – bicí

Česká ROCKharmonie jsou zapálení muzikanti 
a členové orchestru Česká filharmonie. Hrají 
rock, metal, pop, latinu nebo jazz i filmovky ve 
vlastních úpravách, ale překvapí vás i legrační 
klasikou.

PRAHA - KYJE

ČESKÁ ROCKHARMONIE
Farní zahrada v Kyjích
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14 ST JDEME DO FINÁLE 
Přehlídka mladých talentů  
ze zájmových kroužků DDM.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9:00
-

13:00

NAUČNÉ VÝLETY: KRÁSY VYŠEHRADU
Náhradní termín za zrušenou únorovou vycházku.  
Pouze na přihlášení! Sraz v KCK v 9:00. 
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55: VÝROBA SVÍČKY  
Vyrobíme si svíčku dle vašich představ.  
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15 ČT 
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00 OPEN MIKE JAM SESSION + HOST
Jako každý čtvrtek si zajamujeme společně  
s Fogoshem. Tentokrát dorazí i host.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16 PÁ 
10:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: POPELKA 
Pohádka pro všechny, kteří mají rádi příběh  
o Popelce a loutkové divadlo.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 kč

17 SO 
9:00

MEZINÁRODNÍ KLUBOVÁ VÝSTAVA PSŮ 
Výstava psů německého klubu BKV.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17 
- 

18

SO-NE 
19:00

ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ 
AKREDITOVANÝ KURZ MŠMT
Vše od poskytování první pomoci až po právní  
aspekty role zdravotníka.WorkMed 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 4 900 Kč

18 NE 
15:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA
KRYŠTŮFEK A LESNÍ BYTOSTI 
Výtvarná podívaná na principu látkových vitráží  
za doprovodu autorské hudby. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 kč

15:00 KOUZELNÁ STEZKA
Pojďte spolu s malým Bum-ti  
hledat vodu a bubínek! 
Start stezky na křižovatce ulic Farská  
a Jakubovská v Hostavicích 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PROZKOUMÁME KYJSKÝ RYBNÍK 
Co vše žije v něm i kolem něj. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

19 PO 
18:30

KONCERT V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE
Koncert Harmonium tour  
aneb vzkříšení zapomenutého nástroje. 
Kostel sv. Bartoloměje v Kyjích, Prelátská 12
MČ Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: volné

19:00 PREMIÉRA MUZIKÁLU ANASTASIS
Výpravný muzikálový příběh o propojení dvou světů.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 480 Kč

21 ST  
14:00

-
16:00

IT SEMINÁŘ: ČÍM VŠÍM MI MŮJ POČÍTAČ 
A TELEFON MOHOU BÝT UŽITEČNÍ
Seminář probíhá formou komentované prezentace.  
Pouze na přihlášení, kapacita omezena.  
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT 
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00 OPEN MIKE JAM SESSION + HOSTÉ
Jako každý čtvrtek si zajamujeme společně  
s Fogoshem. Tentokrát dorazí i hosté.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

21 
- 

22

ST-ČT 
12:00

-
18:00

LETNÍ VÝMĚNNÝ BAZÁREK
Provětrejte šatník a ulovte nové kousky od ostatních. 
Bazárek je pouze výměnný nikoliv prodejní.  
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

23 PÁ  
17:00

-
20:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP  
VÝROBA RUČNÍHO PAPÍRU
Na workshopu se naučíme, jak vyrobit ruční papír.  
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 150 Kč

24 SO
15:00

DESET LET PLECHÁRNY 
Plechárna slaví 10 let své existence. Budeme rádi, když 
je oslavíte s námi. Připravené budou koncerty, dobré 
jídlo, ukázky kurzů. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 NE
13:00

-
17:00

SWAP DĚTSKÝCH HRAČEK
Máte doma hračky, které již nevyužijete?  
Přijďte je vyměnit za jiné, nebo předat dál! 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

26 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
TOLCŮV DVŮR HOSTIVAŘ  
- farma s domácími zvířaty. Navštívíme farmu,  
pohrajeme si se zvířátky a naučíme se  
i něco o nich jiného nežli známe. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč
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14 ST JDEME DO FINÁLE 
Přehlídka mladých talentů  
ze zájmových kroužků DDM.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: zdarma

9:00
-

13:00

NAUČNÉ VÝLETY: KRÁSY VYŠEHRADU
Náhradní termín za zrušenou únorovou vycházku.  
Pouze na přihlášení! Sraz v KCK v 9:00. 
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

16:00

KLUB SENIORŮ H55: VÝROBA SVÍČKY  
Vyrobíme si svíčku dle vašich představ.  
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

15 ČT 
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00 OPEN MIKE JAM SESSION + HOST
Jako každý čtvrtek si zajamujeme společně  
s Fogoshem. Tentokrát dorazí i host.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

16 PÁ 
10:00

DIVADELNÍ POHÁDKA: POPELKA 
Pohádka pro všechny, kteří mají rádi příběh  
o Popelce a loutkové divadlo.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 kč

17 SO 
9:00

MEZINÁRODNÍ KLUBOVÁ VÝSTAVA PSŮ 
Výstava psů německého klubu BKV.
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17 
- 

18

SO-NE 
19:00

ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ 
AKREDITOVANÝ KURZ MŠMT
Vše od poskytování první pomoci až po právní  
aspekty role zdravotníka.WorkMed 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 4 900 Kč

18 NE 
15:00

-
16:00

DIVADELNÍ POHÁDKA
KRYŠTŮFEK A LESNÍ BYTOSTI 
Výtvarná podívaná na principu látkových vitráží  
za doprovodu autorské hudby. 
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 kč

15:00 KOUZELNÁ STEZKA
Pojďte spolu s malým Bum-ti  
hledat vodu a bubínek! 
Start stezky na křižovatce ulic Farská  
a Jakubovská v Hostavicích 
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

19 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
PROZKOUMÁME KYJSKÝ RYBNÍK 
Co vše žije v něm i kolem něj. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

19 PO 
18:30

KONCERT V KOSTELE SV. BARTOLOMĚJE
Koncert Harmonium tour  
aneb vzkříšení zapomenutého nástroje. 
Kostel sv. Bartoloměje v Kyjích, Prelátská 12
MČ Praha 14, www.praha14.cz, VSTUPNÉ: volné

19:00 PREMIÉRA MUZIKÁLU ANASTASIS
Výpravný muzikálový příběh o propojení dvou světů.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 480 Kč

21 ST  
14:00

-
16:00

IT SEMINÁŘ: ČÍM VŠÍM MI MŮJ POČÍTAČ 
A TELEFON MOHOU BÝT UŽITEČNÍ
Seminář probíhá formou komentované prezentace.  
Pouze na přihlášení, kapacita omezena.  
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky.  
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

22 ČT 
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

18:00 OPEN MIKE JAM SESSION + HOSTÉ
Jako každý čtvrtek si zajamujeme společně  
s Fogoshem. Tentokrát dorazí i hosté.  
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

21 
- 

22

ST-ČT 
12:00

-
18:00

LETNÍ VÝMĚNNÝ BAZÁREK
Provětrejte šatník a ulovte nové kousky od ostatních. 
Bazárek je pouze výměnný nikoliv prodejní.  
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

23 PÁ  
17:00

-
20:00

VÝTVARNÝ WORKSHOP  
VÝROBA RUČNÍHO PAPÍRU
Na workshopu se naučíme, jak vyrobit ruční papír.  
DDM Praha 9, www.ddmpraha9.cz, VSTUPNÉ: 150 Kč

24 SO
15:00

DESET LET PLECHÁRNY 
Plechárna slaví 10 let své existence. Budeme rádi, když 
je oslavíte s námi. Připravené budou koncerty, dobré 
jídlo, ukázky kurzů. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: zdarma

25 NE
13:00

-
17:00

SWAP DĚTSKÝCH HRAČEK
Máte doma hračky, které již nevyužijete?  
Přijďte je vyměnit za jiné, nebo předat dál! 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

26 PO  
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ NA PLECHÁRNĚ 
TOLCŮV DVŮR HOSTIVAŘ  
- farma s domácími zvířaty. Navštívíme farmu,  
pohrajeme si se zvířátky a naučíme se  
i něco o nich jiného nežli známe. 
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz, VSTUPNÉ: 20 Kč

Kalendář akcí
PRAHA 14

05 ČERVEN
2023

Změna programu vyhrazena
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26 PO
19:00

2. PREMIÉRA MUZIKÁLU ANASTASIS
Výpravný muzikálový příběh o propojení dvou světů.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 480 Kč

28 ST
14:00

-
16:00

KLUB SENIORŮ H55
NÁVŠTĚVA LETNÍ ZAHRADY 
NA HUTÍCH S PŘÍJEMNÝM POSEZENÍM 
Výlet Na Hutě s prohlídkou letní zahrady 
a posezením u čaje. Nutná registrace.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

17:00
-

18:00

POHÁDKOVÁ ABECEDA
Přijďte si poslechnout klasické pohádky. 
Městská knihovna v Praze, pobočka Hloubětín
www.mkp.cz, VSTUPNÉ: zdarma

29 ČT
9:00

-
11:30

MATEŘSKÉ CENTRUM KLUBÍK H55
Společně si zacvičíme, zazpíváme, přečteme pohádku, 
namalujeme veselý obrázek, pohrajeme si...
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

13:00
-

18:00

HURÁ PRÁZDNINY
Přijďte s námi procestovat celý svět.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

18:00

ROZLOUČENÍ SE SEZÓNOU
Přijďte spolu s námi uzavřít sezónu 
a rozloučit se s ní jak se patří.. 
Komuniktní centrum Kardašovská
www.bit.ly/KCKardasovska, VSTUPNÉ: zdarma

Kalendář akcí
PRAHA 14

05 ČERVEN
2023

Změna programu vyhrazena

neděle 18. 6. 2023 
od 15 do 18 hod.

Bum-ti hledá vodu a bubínek
Tentokrát se přeneseme za zvířátky do Afriky

START: křižovatka ulic Farská a Jakubovská 
v Hostavicích

KOUZELNÁ
STEZKA

Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

24.6.2023 od 15:00
OSLAVTE TO S NÁMI

LET

PLECHÁRNA SLAVÍ 10 LET SVÉ EXISTENCE
KONCERTY • DOBRÉ JÍDLO • UKÁZKY KURZŮ
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BYDLENÍ

n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do   
20 tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může 
být balkon, centrum do  30 minut. Zařízení 
na dohodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088 

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v bytě na dožití. Na velikosti 
a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664 

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁD-
KU !! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
kanceláře atd. Sami si vše naložíme a odve-
zeme za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.: 
773 484 056 

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz 

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již  
8 let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení 
a kvalitní vozový park. Svátky a víkendy bez 
příplatků. Km po  Praze zdarma. 702  111  999 
www.stehovanivrana.cz  

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz 

n Firma zabývající se kompletní rekonstrukcí 
bytových a  nebytových prostor. Provádíme 
rekonstr. bytů, bytových jader, kanceláří. 
www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883 

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na  Veselí 2 – za  ro-
hem domu, P4, parkování v  místě. Tel.: 
241 402 270. www.molitany.cz 

n SEKÁNÍ TRÁVY, PROŘEZ KEŘŮ, ZASTŘI-
ŽENÍ ŽIVÉHO PLOTU. Tel. 777  750  190.  
www.posekamcz.cz 

n HODINOVAVNUCKA.CZ je služba pro seni-
ory: doprovod k lékaři, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam pamě-
ti, kulturní akce. T: 777 640 390 

n Trápí vás počítač? Počítejte s námi! Provádíme 
čištění, zrychlení, instalace, opravy, vzdálenou 
pomoc, obnovu dat, doučování a kurzy. Volej-
te 731 732 737. Těšíme se na vás. Váš itcan.cz 

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 
721 757 399 

n Instalatérské práce, topení. Výměna kuch. 
desek a dřezů. Volek. Tel. 602 649 359 

n MASÁŽE známými technikami, vč. Masáže 
LYMFATICKÉ, lávovými kameny i  vakuový-
mi baňkami. Zavolejte, přijedu k  vám, nebo 
Praha 9 Kyje. Telefon: 725  174 978 Více info 
NOVĚ: www.masazePRO.cz 

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROBNOU 
GRAFIKU, POHLEDNICE I CELÉ KNIŽNÍ PO-
ZŮSTALOSTI NABÍDNĚTE. TEL. 603 247 819 
EMAIL: CENTRUMS.T@POST.CZ 

n Koupím ZNÁMKY, MINCE, VYZNAMENÁ-
NÍ, BANKOVKY, ODZNAKY a  LP desky! 
Nejlépe celé sbírky, nebo pozůstalosti. Při-
jedu, ocením, zaplatím v hotovosti, odvezu. 
Solidní jednání. Tel: 603 938 271 

PRÁCE

n MŠ Praha 9 - Hloubětín přijme na HPP  od-
polední uklízečku na poloviční úvazek. Bližší 
informace na tel. 604 772 804 

INZERCE INZERCE

733 720 744 hrda@regvyd.cz

Růžena Hrdá

Řádkovou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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SLEVA

H o d i n k y  a  š p e r k y

OTEVŘENÍOTEVŘENÍ NOVÉ PRODEJNY CORIAL

CENTRUM ČERNÝ MOST JIŽ 16. 6. 2023JIŽ 16. 6. 2023

Objevte svět elegance a krásy značkových hodinek a šperků v nové prodejně Corial.

 Široký výběr značkových šperků a hodinek

    Unikátní design pro každou příležitost

 Profesionální poradenství 

Kde nás najdete? www.corial.cz

Akce platí od 16. 6. do 25. 6. 2023.

605 405 799 tomaschkova@regvyd.cz

Zuzana Tomaschková

Plošnou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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V tajence najdete dokončení citátu autora Pána prstenů, anglického filologa  J. R. 
R. Tolkiena: „Ne všichni, kteří bloudí, …“ 

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou 
a telefonním číslem posílejte do 15. června 2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce 
s heslem KŘÍŽOVKA na adresu: Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1070, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat 
osobně v zalepené a označené obálce na podatelnu úřadu.

Tajenka květnového vydání časopisu Čtrnáctka (2023/5) zní: „Pokud chcete být nenahraditelní, MUSÍTE BÝT ODLIŠNÍ.“ 
Vylosovaní výherci jsou: Marie Flašková, Praha 9; Monika Kolínová, Praha 9; Miroslav Bezděk, Praha 14. Všichni výherci 
získávají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!

Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo: lucie.
hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny
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